



ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020

Dinero Electrónico, S.A.

Informe de los Auditores Independientes

A los Accionistas y Junta Directiva de Dinero Electrónico, S.A.

Opinión

Hemos auditado los estados financieros de Dinero Electrónico, S.A., ("la Compañía"), los cuales comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2021, y los estados del resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, así como las notas a los estados financieros, incluyendo un resumen de las principales políticas contables.

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de la Compañía al 31 de diciembre de 2021, su desempeño financiero y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIFs).

Bases para la opinión

Efectuamos nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIAs). Nuestras responsabilidades bajo dichas normas se encuentran descritas en la sección de Responsabilidades del auditor con relación a la auditoría de los estados financieros de nuestro informe. Somos independientes de la Compañía de conformidad con el Código de Ética de Contadores Profesionales del Consejo Internacional de Normas de Ética para Contadores ("IESBA", por sus siglas en inglés), junto con los requerimientos de ética que son relevantes para nuestra auditoría de los estados financieros y hemos cumplido con nuestras otras responsabilidades éticas de acuerdo con esos requerimientos y con el Código de Ética del IESBA. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.

Responsabilidades de la Administración y de aquellos encargados del gobierno corporativo sobre los estados financieros

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de conformidad con las NIIFs, así como por el control interno que la Administración determine que es necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén libres de errores significativos, ya sea debido a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros, la Administración también es responsable de la evaluación de la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha, revelando, según corresponda, los asuntos relacionados con el negocio en marcha y utilizando el principio contable de negocio en marcha, excepto si la Administración tiene la intención de liquidar la Compañía o de terminar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista sino hacerlo.

Los encargados de la administración de la Compañía son responsables de la supervisión del proceso de información financiera de la Compañía.

Responsabilidades del auditor con relación a la auditoría de los estados financieros

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable acerca de si los estados financieros considerados en su conjunto están libres de representaciones erróneas significativas, debido a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que incluye nuestra opinión. La seguridad razonable es un nivel alto de seguridad, pero no es una garantía de que una auditoría efectuada de acuerdo con las NIAs siempre detectará un error significativo cuando exista. Los errores pueden deberse a fraude o error y son considerados significativos cuando, individualmente o en su conjunto, pudiera esperarse razonablemente que influyan las decisiones económicas que tomen los usuarios basándose en estos estados financieros. Como parte de una auditoría de conformidad con las NIAs, nosotros ejercemos el juicio profesional y mantenemos escepticismo profesional durante la auditoría. Asimismo, nosotros como auditores, también:

- Identificamos y evaluamos los riesgos de error significativo en los estados financieros, debido a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos, y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar un error significativo debido a fraude es más alto que en el caso de un error significativo debido a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones intencionales, manifestaciones intencionalmente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos un entendimiento del control interno relevante para la auditoría con el propósito de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía.
- Evaluamos que las políticas contables utilizadas sean adecuadas, así como la razonabilidad de las estimaciones contables y las revelaciones efectuadas por la Administración.
- Concluimos sobre el uso adecuado por parte de la Administración del principio contable de negocio en marcha y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe una incertidumbre significativa relacionada con hechos o condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha. Si concluimos que existe una incertidumbre significativa, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre las revelaciones correspondientes en los estados financieros o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones están basadas en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. No obstante, hechos o condiciones futuros pueden causar que la Compañía no continúe como un negocio en marcha.
- Evaluamos la presentación global, estructura y contenido de los estados financieros, incluyendo las revelaciones, y si dichos estados financieros representan las transacciones subyacentes y eventos manera que logren la presentación razonable.

Nos comunicamos con los responsables del gobierno corporativo de la Compañía en relación con, entre otros asuntos, el alcance y oportunidad planeados de la auditoría y los hallazgos significativos de la auditoría, incluyendo cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Ernst & Young Honduras, S. de R.L. de C.V.

Ernst & Young Honduras, S. de R.L. de C.V.

21 de marzo de 2022

Centro Corporativo Los Próceres

Torre 1, Nivel 1, Oficina 1

Ave. La Paz

Tegucigalpa, Honduras C.A.

**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020**

(CIFRAS EXPRESADAS EN LEMPIRAS)

	Notas	2021	2020
Activo			
Activos corrientes			
Efectivo	7	L 128,850,437	L 89,462,440
Dinero electrónico en circulación	8	282,601,767	257,941,596
Cuentas por cobrar	9	18,247,663	18,880,232
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	18	21,637,792	44,785,675
Impuesto sobre ventas por cobrar	10	-	4,218,848
Crédito de impuesto sobre la renta por cobrar	28	1,165,209	-
Total activos corrientes		<u>452,502,868</u>	<u>415,288,791</u>
Activos no corrientes			
Impuesto sobre ventas por cobrar	10	20,587,435	22,074,641
Equipo de red, mobiliario y equipo	11	7,749,516	12,343,691
Activos intangibles	12	55,029,550	46,806,730
Otros activos	13	3,000,000	3,000,000
Activos por impuesto sobre la renta diferido	28	89,995	160,462
Total activos no corrientes		<u>86,456,496</u>	<u>84,385,524</u>
Total activo		<u>L 538,959,364</u>	<u>L 499,674,315</u>
Pasivo y patrimonio			
Pasivo corriente			
Préstamos por pagar	14	L 5,950,000	L -
Dinero electrónico perteneciente a terceros	15	282,601,767	257,941,596
Cuentas por pagar comerciales	16	10,364,325	4,851,048
Cuentas por pagar a partes relacionadas	18	16,953,522	35,419,732
Impuesto sobre la renta por pagar	28	-	8,624,660
Gastos acumulados y otras cuentas por pagar	17	56,889,073	26,458,934
Total pasivos corrientes		<u>372,758,687</u>	<u>333,295,970</u>
Pasivo no corriente			
Préstamos por pagar a largo plazo	14	89,250,000	95,200,000
Provisión para indemnizaciones laborales		176,426	176,426
Provisiones	19	31,696,163	-
Total pasivos no corrientes		<u>121,122,589</u>	<u>95,376,426</u>
Total pasivos		<u>L 493,881,276</u>	<u>L 428,672,396</u>
Patrimonio			
Capital social	20	L 120,000,000	L 120,000,000
Déficit acumulado		(74,921,912)	(48,998,081)
Patrimonio neto		<u>45,078,088</u>	<u>71,001,919</u>
Total pasivo y patrimonio		<u>L 538,959,364</u>	<u>L 499,674,315</u>

**ESTADOS DEL RESULTADO INTEGRAL
POR EL AÑO QUE TERMINÓ EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020**

(CIFRAS EXPRESADAS EN LEMPIRAS)

	Notas	2021	2020
Ingresos	21	L 386,973,575	L 392,580,712
Costo de ventas	22	(260,092,602)	(258,794,583)
Utilidad bruta		<u>126,880,973</u>	<u>133,786,129</u>
Gastos generales de administración	23	(21,154,803)	(18,434,387)
Gastos de venta	24	(39,834,037)	(20,410,279)
Gastos por beneficios a empleados	25	(15,499,004)	(14,376,374)
Otros gastos operativos	26	(61,841,527)	(41,929,383)
(Pérdida) utilidad de operación		<u>(11,448,398)</u>	<u>38,635,706</u>
Gastos financieros	27	(7,239,165)	(11,034,230)
(Pérdida) utilidad antes de impuesto		<u>(18,687,563)</u>	<u>27,601,476</u>
Impuesto sobre la renta	28	(7,236,268)	(11,049,691)
(Pérdida) utilidad neta del año		<u>(25,923,831)</u>	<u>16,551,785</u>
Otro resultado integral del año		-	-
Resultado integral total del año		<u>L (25,923,831)</u>	<u>L 16,551,785</u>

**ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR EL AÑO QUE TERMINÓ EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020**
(CIFRAS EXPRESADAS EN LEMPIRAS)

	Notas		Capital social	Déficit acumulado	Total
Saldo al 1 de enero 2020	20	L	120,000,000	L (65,549,866)	L 54,450,134
Utilidad neta del año			-	16,551,785	16,551,785
Saldos al 31 de diciembre de 2020	20		120,000,000	(48,998,081)	71,001,919
Utilidad neta del año			-	(25,923,831)	(25,923,831)
Saldos al 31 de diciembre de 2021	20	L	120,000,000	L (74,921,912)	L 45,078,088

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR EL AÑO QUE TERMINÓ EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020**
(CIFRAS EXPRESADAS EN LEMPIRAS)

	Notas	2021	2020
Flujo de efectivo de las actividades de operación			
(Pérdida) utilidad antes de impuesto sobre la renta		L (18,687,563)	L 27,601,476
Ajustes para conciliar la (pérdida) utilidad neta con los flujos de efectivo netos:			
Depreciación equipo de red, mobiliario y equipo	11	2,541,254	2,325,606
Amortización de activos intangibles	12	13,787,712	11,389,043
Provisiones	19	31,696,163	-
Gastos financieros	27	7,023,034	10,557,218
		36,360,600	51,873,343
Cambios en el capital de trabajo:			
(Aumento) disminución en:			
Cuentas por cobrar		632,569	(14,862,965)
Cuentas por cobrar a partes relacionadas		23,147,883	(1,730,769)
Impuestos por cobrar		5,661,122	5,033,468
Dinero electrónico recibido de terceros y partes relacionadas		24,660,171	72,694,789
Aumento (disminución) en:			
Cuentas por pagar comerciales		5,513,277	3,095,428
Cuentas por pagar a partes relacionadas		(18,466,210)	15,957,115
Gastos acumulados y otras cuentas por pagar		30,588,806	(9,870,769)
Dinero electrónico pagado de terceros y partes relacionadas		(24,660,171)	(72,694,789)
Impuesto sobre la renta pagado	28	(16,910,738)	(945,796)
Flujos de efectivo provistos por actividades de operación		66,527,309	48,549,055
Flujos de efectivo por actividades de inversión:			
Adquisición de equipo de red, mobiliario e instalaciones	11	-	(2,542,582)
Compra de activos intangibles	12	(19,957,611)	(17,151,196)
Flujos de efectivo usados en actividades de inversión		(19,957,611)	(19,693,778)
Flujos de efectivo por actividades de financiamiento:			
Préstamos con partes relacionadas		-	14,000,000
Pagos a préstamos con partes relacionadas		-	(14,000,000)
Amortización de la deuda	14	-	(11,900,000)
Intereses pagados		(7,181,701)	(10,557,218)
Flujos de efectivo usados en actividades de financiamiento		(7,181,701)	(22,457,218)
Aumento neto en el efectivo		39,387,997	6,398,059
Efectivo al inicio del año		89,462,440	83,064,381
Efectivo al final del año		L 128,850,437	L 89,462,440

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020

1. Información corporativa

La Compañía fue constituida mediante instrumento público número 3, bajo las leyes de la República de Honduras el 12 de diciembre de 2011 con duración por tiempo indefinido, como una sociedad anónima de capital variable. Inició operaciones el 1 de enero de 2015. El domicilio de la Compañía es la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, Honduras.

La actividad principal de la Compañía es la prestación de servicios financieros móviles mediante una plataforma electrónica que permite la creación de dinero electrónico para la ejecución de transacciones comerciales. Todos los servicios se ofrecen bajo la marca Tigo Money.

Dinero Electrónico, S.A. (antes Servicios, Productos y Negocios, S.A. de C.V.) es una compañía subsidiaria de Millicom International V, NV con domicilio en Curazao (Curaçao). La última controladora del Grupo es la compañía Millicom Internacional Celular S.A., con domicilio en Luxemburgo.

La Asamblea General Extraordinaria de Accionistas mediante instrumento público No. 127 de fecha 15 de noviembre de 2019, acordó la modificación de la denominación social de Servicios, Productos y Negocios, S.A. de C.V. a Dinero Electrónico, S.A. (DINELSA) así como la forma social a sociedad de capital fijo y la estructura de accionistas que se describe en la nota 20 del patrimonio.

Dinero Electrónico, S.A. obtuvo la autorización para establecerse como una Institución no Bancaria que Brinda Servicios de Pago Utilizando Dinero Electrónico (INDEL) por medio del Directorio del Banco Central de Honduras según la certificación de la resolución No. 494-11/2019 aprobada el 6 de noviembre de 2019 y resolución GES No. 797/14-10-2019 de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros habiendo cumplido con la acreditación del 10% del capital mínimo como depósito en el Banco Central de Honduras equivalente a L3,000,000.

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2021 fueron aprobados por la Administración el 21 de marzo de 2022. Estos estados financieros deben ser presentados para su aprobación definitiva a la asamblea de accionistas de la Compañía. La Administración espera que sean aprobados sin modificaciones.

2. Bases para la preparación de los estados financieros

2.1 Declaración de cumplimiento

Los estados financieros de Dinero Electrónico, S.A. al 31 de diciembre de 2021 y 2020 fueron preparados de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad. La Compañía ha preparado sus estados financieros sobre la base de que continuará funcionando como una empresa en marcha.

2.2 Bases de valuación y moneda de presentación

Los estados financieros de Dinero Electrónico, S.A. al 31 de diciembre de 2021 y 2020, fueron preparados sobre la base de costos históricos excepto por ciertas partidas que han sido valuadas bajo los métodos de valuación que se detallan en la nota 4. Los estados financieros están expresados en Lempiras, moneda de curso legal en la República de Honduras.

2.3 Implicaciones de COVID-19 en el negocio y en los estados financieros

El brote de Covid-19 se informó por primera vez a fines de 2019. En ese momento, se identificó un grupo de casos que mostraban los síntomas de una "neumonía de causa desconocida" en Wuhan, la capital de la provincia china de Hubei. El 31 de diciembre de 2019, China alertó a la Organización Mundial de la Salud sobre este nuevo virus. El 30 de enero de 2020, el Comité de Emergencias del Reglamento Sanitario Internacional de dicha organización declaró el brote una "Emergencia de salud pública de importancia internacional". Desde entonces, el virus se ha extendido por todo el mundo. El 11 de marzo de 2020, la Organización Mundial de la Salud declaró que el brote de Covid-19 era una pandemia.

Covid-19 ha tenido un impacto significativo en la economía mundial. Varios países, incluido Honduras, han impuesto bloqueos, toques de queda y prohibiciones de viaje, entre otras medidas de cuarentena, a millones de personas. Las empresas están lidiando con la pérdida de ingresos y las cadenas de suministro interrumpidas, y millones de trabajadores han perdido sus trabajos en todo el mundo.

La desaceleración económica general en el área de operaciones de la Compañía afectó los resultados en 2021, principalmente por la contracción de las ventas y a las restricciones sanitarias dictadas por los gobiernos de los países del área.

El alcance del impacto del Covid-19 en el desempeño operativo y financiero de la Compañía después del período del informe dependerá de los desarrollos futuros, incluida la duración y propagación del brote, las acciones gubernamentales y otras variables, todas las cuales son altamente inciertas y no se puede predecir.

3. Cambios en políticas contables

Las políticas contables adoptadas por la Compañía para la preparación de sus estados financieros al 31 de diciembre de 2021 son congruentes con aquellas que fueron utilizadas para la preparación de sus estados financieros al 31 de diciembre de 2020.

Otras modificaciones e interpretaciones se aplicaron por primera vez en 2021, pero no ocasionaron un impacto importante en los estados financieros de la Compañía. Esas modificaciones y nuevas interpretaciones han requerido ciertas divulgaciones adicionales y en algunos casos, la revisión de ciertas políticas contables. La Compañía no ha adoptado anticipadamente ninguna norma, interpretación o enmienda que haya sido emitida pero que aún no sea efectiva.

Reforma de la Tasa de Interés de Referencia - Fase 2: Enmiendas a las IFRS 9, NIC 39, IFRS 7, IFRS 4 y IFRS 16

Las enmiendas proporcionan exenciones temporales que abordan los efectos de la información financiera cuando se reemplaza una tasa de oferta interbancaria ("IBOR" en inglés) por una tasa de interés alternativa cercana a una tasa libre de riesgo ("RFR" en inglés). Las enmiendas incluyen los siguientes expedientes prácticos:

- Un expediente práctico para requerir cambios contractuales, o cambios en los flujos de efectivo que son directamente requeridos por la reforma, para ser tratados como cambios en una tasa de interés variable, equivalente a un movimiento en una tasa de interés de mercado.
- Permitir que los cambios requeridos por la reforma de IBOR se realicen en las designaciones de cobertura y la documentación de cobertura sin que se interrumpa la relación de cobertura.
- Proporcionar alivio temporal a las entidades de tener que cumplir con el requisito de identificación por separado cuando un instrumento RFR se designa como cobertura de un componente de riesgo.

Estas enmiendas no tuvieron impacto en los estados financieros de la Compañía

Concesiones de Arrendamiento Relacionadas con Covid-19 después del 30 de junio de 2021

– Enmiendas a la IFRS 16

El 28 de mayo de 2020, el IASB emitió Concesiones de Arrendamiento Relacionadas con Covid-19.

- Enmienda a la IFRS 16 Arrendamientos. Las enmiendas brindan alivio a los arrendatarios en la aplicación de la guía de IFRS 16 sobre la contabilización de modificaciones de arrendamientos para concesiones de arrendamiento que surgen como consecuencia directa de la pandemia Covid-19. Como solución práctica, un arrendatario puede optar por no evaluar si una concesión de arrendamiento relacionada con Covid-19,

otorgada por un arrendador, es una modificación de arrendamiento. Un arrendatario que realiza esta elección contabiliza cualquier cambio en los pagos de arrendamiento que resulten de la concesión de alquiler relacionada con Covid-19 de la misma manera que contabilizaría el cambio según la IFRS 16, si el cambio no fuera una modificación del arrendamiento.

La enmienda estaba destinada a aplicarse hasta el 30 de junio de 2021, pero como el impacto de la pandemia Covid-19 continúa, el 31 de marzo de 2021 el IASB extendió el período de aplicación del expediente práctico hasta el 30 de junio de 2022. La enmienda aplica a los períodos de presentación de reportes anuales que comiencen a partir del 1 de abril de 2021. Esta enmienda no tuvo impactos en los estados financieros de la Compañía.

4. Resumen de las principales políticas contables

4.1 Moneda y transacciones en moneda extranjera

4.1.1 Moneda funcional

La moneda funcional y de medición de los estados financieros de la Compañía es el lempira hondureño.

4.1.2 Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera, cualquier moneda distinta de la moneda funcional, son registradas al tipo de cambio vigente del día de la transacción. Al determinar la situación financiera y los resultados de sus operaciones, la Compañía valúa y ajusta sus activos y pasivos denominados en monedas extranjeras al tipo de cambio vigente a la fecha de dicha valuación y determinación. Las diferencias cambiarias resultantes de la aplicación de estos procedimientos se reconocen en los resultados del período en que ocurren.

4.2 Clasificación corriente y no corriente

La Compañía presenta en el estado de situación financiera sus activos y pasivos clasificados como corrientes y no corrientes.

Un activo es clasificado como corriente cuando la Compañía espera realizar el activo o tiene la intención de venderlo o consumirlo en su ciclo normal de operaciones; mantiene el activo principalmente con fines de negociación; espera realizarlo dentro de los doce meses siguientes después del período sobre el que se informa; y el activo es efectivo o equivalente al efectivo a menos que éste se encuentre restringido y no pueda ser intercambiado ni utilizado para cancelar un pasivo por un período mínimo de doce meses después del cierre del período sobre el que se informa.

La Compañía clasifica el resto de sus activos como activos no corrientes.

Un pasivo es clasificado como corriente cuando la Compañía espera liquidar el pasivo en su ciclo normal de operaciones; mantiene el pasivo principalmente con fines de negociación; el pasivo debe ser liquidado dentro de los doce meses siguientes a la fecha de cierre del período sobre el que se informa; o cuando la Compañía no tiene un derecho incondicional para aplazar la cancelación del pasivo durante, al menos, los doce meses siguientes a la fecha de cierre del período sobre el que se informa.

La Compañía clasifica el resto de sus pasivos como pasivos no corrientes.

Los activos y pasivos por impuesto sobre la renta diferido son clasificados por la Compañía como activos y pasivos no corrientes, en todos los casos.

4.3 Efectivo

El efectivo está representado por el dinero en efectivo. También se considera como efectivo el dinero electrónico existente en las billeteras electrónicas generado de los servicios prestados directamente por la compañía, el cual se considera como no restringido.

4.4 Dinero electrónico en circulación restringido

La compañía registra el dinero electrónico que se encuentra en billeteras virtuales propiedad de terceros y de partes relacionadas que se origina de los servicios prestados en la plataforma que es propiedad de la Compañía y cuyos negocios se promocionan bajo la marca de Tigo Money. El registro de este efectivo se realiza en una cuenta de dinero electrónico en circulación con una contrapartida en una cuenta de pasivo corriente en el que se acumula el dinero electrónico propiedad de terceros y de partes relacionadas. Este registro se efectúa principalmente para reconocer la responsabilidad de la Compañía por los riesgos operativos y de reputación de un negocio diseñado por grupo Millicom, controladora de la Compañía.

4.5 Instrumentos financieros

Un instrumento financiero es cualquier contrato que da lugar al reconocimiento de un activo financiero en una entidad y a un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio en otra entidad.

La valuación de los instrumentos financieros de la Compañía se determina por medio del valor razonable o el costo amortizado, según se define a continuación:

Valor razonable - El valor razonable de un instrumento financiero que es negociado en un mercado financiero organizado es determinado por referencia a precios cotizados en ese mercado financiero para negociaciones realizadas a la fecha del estado de situación financiera. Para aquellos instrumentos financieros para los que no existe un mercado financiero activo, el valor razonable es determinado utilizando técnicas de valuación. Tales técnicas incluyen transacciones de mercado recientes entre partes interesadas y debidamente informadas que actúen en condiciones de independencia mutua; referencias al valor razonable de otro instrumento financiero sustancialmente semejante; y el descuento de flujos de efectivo u otros modelos de valuación.

Todos los activos y pasivos medidos al valor razonable o sobre los cuales la Compañía realiza divulgaciones de valor razonable, son clasificados dentro de una de las siguientes jerarquías de valor razonable. Dicha clasificación se basa en el menor nivel de información utilizada para determinar tal valor y que es significativa para la determinación del valor razonable en conjunto. La jerarquía de valor razonable está conformada por los siguientes tres niveles:

- Nivel 1: Precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos y pasivos financieros idénticos.
- Nivel 2: Técnicas de valuación en las cuales el menor nivel de información utilizada para la medición del valor razonable es directa o indirectamente observable.
- Nivel 3: Técnicas de valuación en las cuales el menor nivel de información utilizada para la medición del valor razonable no es observable.

La naturaleza de las estimaciones de valores razonables es subjetiva e involucra aspectos inciertos y el juicio de la Administración, por lo que sus importes no pueden ser determinados con absoluta precisión. En consecuencia, si hubiese cambios en los supuestos en los que se basan las estimaciones, estos podrían diferir de los resultados finales.

Costo amortizado - El costo amortizado es calculado utilizando el método de la tasa de interés efectiva menos cualquier estimación por deterioro. El cálculo toma en consideración cualquier premio o descuento en la adquisición e incluye costos de la transacción, y honorarios que son parte integral de la tasa de interés efectiva.

4.6 Activos financieros

4.6.1 Reconocimiento y medición inicial de los activos financieros

La Compañía clasifica inicialmente sus activos financieros considerando el método en el que serán medidos posteriormente: al costo amortizado, al valor razonable con cambios en otro resultado integral o al valor razonable con cambios en resultados.

La clasificación de los activos financieros al reconocimiento inicial depende de las características del flujo de efectivo contractual de dichos activos y del modelo de negocios que la Compañía utiliza para gestionarlos. Con excepción de las cuentas por cobrar comerciales que no contienen un componente de financiamiento importante o para las cuales la Compañía ha aplicado el recurso práctico, la Compañía mide un activo financiero inicialmente a su valor razonable más, en el caso de un activo financiero que no está medido al valor razonable en resultados, los costos de transacción. Las cuentas por cobrar comerciales que no contienen un componente de financiamiento importante o para las cuales la Compañía ha aplicado el recurso práctico se miden al precio de la transacción determinado bajo la NIIF 15.

Para que un activo financiero pueda ser clasificado y medido al costo amortizado o valor razonable en otro resultado integral, debe generar flujos de efectivo que sean pagos de principal e intereses únicamente (el criterio "SPPI" en inglés) sobre el principal adeudado. A esta evaluación se le llama la prueba SPPI y se efectúa a nivel de instrumentos. Activos financieros que generan flujos de efectivo diferentes a SPPI son clasificados y medidos al valor razonable con cambios en resultados, independientemente del modelo de negocios.

El modelo de negocios de la Compañía para gestionar activos financieros se refiere a la forma en que gestiona sus activos financieros para poder generar flujos de efectivo. El modelo de negocios determina si los flujos de efectivo resultarán de recuperar los flujos de efectivo contractuales, de vender los activos financieros, o de ambos.

Las compras o ventas de activos financieros que requieren de la entrega de activos en un plazo establecido por regulaciones o acuerdos del mercado (negociaciones por la vía regular) son reconocidas en las fechas en que realiza cada transacción, es decir, la fecha en la que la Compañía se compromete a comprar o a vender un activo financiero.

Activos financieros al costo amortizado

Los activos financieros son designados al costo amortizado al inicio cuando se cumplen con las siguientes condiciones: (a) el activo financiero es mantenido dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es obtener flujos de efectivo contractuales; y (b) los términos contractuales del activo financiero establecen fechas específicas para los flujos de efectivo derivados solamente de pagos a principal e intereses sobre el saldo vigente.

Activos financieros al valor razonable con cambios en otro resultado integral

Los activos financieros son designados al valor razonable con cambios en otro resultado integral cuando se cumplen con las siguientes condiciones: (a) el activo financiero es mantenido dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es obtener flujos de efectivo contractuales al vender el activo financiero; y (b) los términos contractuales del activo financiero establecen fechas específicas para los flujos de efectivo derivados solamente de pagos a principal e intereses sobre el saldo vigente.

Activos financieros al valor razonable con cambios en resultados

Los restantes activos financieros que no califican en alguna de las categorías anteriormente citadas, son designados al inicio al valor razonable con cambios en resultados. Adicionalmente, en el reconocimiento inicial de un activo financiero, la Compañía, en determinadas circunstancias, asigna de manera irrevocable un activo financiero que cumple con los requerimientos de medición de las categorías anteriores a ser medido a valor razonable con cambios en resultados si al hacerlo se elimina o se reduce significativamente una asimetría contable que pudiese ocurrir de no hacerlo.

4.6.2 Medición subsecuente de los activos financieros

La medición subsecuente de los activos financieros depende de su clasificación como se describe a continuación:

Activos financieros al costo amortizado

Después de su reconocimiento inicial, los activos financieros son medidos al costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva menos una estimación para pérdidas crediticias. Las ganancias o pérdidas se reconocen en resultados cuando los activos financieros son dados de baja o por deterioro, así como a través del proceso de amortización. Los activos financieros de la Compañía medidos al costo amortizado incluyen cuentas por cobrar comerciales, cuentas por cobrar a partes relacionadas y otras cuentas por cobrar.

Activos financieros al valor razonable con cambios en otro resultado integral

Las ganancias o pérdidas de un instrumento de deuda medido a valor razonable con cambios en otro resultado integral, tales como intereses ganados, diferencias cambiarias y deterioro, se reconocen en los resultados del período. Cuando un activo financiero medido a valor razonable con cambios en otro resultado integral se da de baja, la ganancia o pérdida acumulada reconocida anteriormente en otro resultado integral se reclasificará del patrimonio a resultados del período como un ajuste de reclasificación.

Activos financieros al valor razonable con cambios en resultados

Una ganancia o pérdida en activos financieros que se midan al valor razonable con cambios en resultados desde su clasificación inicial es reconocida en los resultados del período. Los activos financieros de la Compañía medidos al valor razonable con cambios en resultados incluyen los activos financieros mantenidos para negociar, tales como efectivo.

4.6.3 Deterioro de activos financieros

La Compañía reconoce una estimación para pérdidas crediticias esperadas sobre activos financieros registrados al costo amortizado o al valor razonable con cambios en otro resultado integral y mide la corrección de valor por pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo si el riesgo crediticio de ese instrumento financiero se ha incrementado de forma significativa desde su reconocimiento inicial. Al respecto, si a la fecha del estado de situación financiera el riesgo crediticio del instrumento financiero no se ha incrementado de forma significativa desde su reconocimiento inicial, la Compañía mide la corrección del valor por pérdidas para ese instrumento financiero a un importe igual a las pérdidas crediticias esperadas en los próximos 12 meses.

La Compañía utiliza un método simplificado para el cálculo de pérdidas crediticias esperadas en las cuentas por cobrar comerciales. Por esa razón, la Compañía no efectúa un seguimiento de los cambios en el riesgo de crédito, sino que en su lugar reconoce un ajuste basado en la experiencia de las pérdidas crediticias esperadas a la fecha de cada presentación de sus estados financieros.

Para los instrumentos financieros a valor razonable a través de Estado de Resultados Integral (ERI), la Compañía aplica la simplificación de bajo riesgo de crédito. En cada fecha de presentación, la Compañía evalúa si se considera que el instrumento de deuda tiene un bajo riesgo crediticio utilizando toda la información razonable y soportable que está disponible sin costo o esfuerzo indebido. Al hacer esa evaluación, la Compañía vuelve a evaluar la calificación crediticia interna del instrumento de deuda. Además, la Compañía considera que ha habido un aumento significativo en el riesgo de crédito cuando los pagos contractuales tienen más de 30 días de vencimiento.

La Compañía considera que un activo financiero está en mora cuando los pagos contractuales tienen 90 días de vencimiento. Sin embargo, en ciertos casos, la Compañía también puede considerar que un activo financiero está en mora cuando la información interna o externa indica que es poco probable que la Compañía reciba los montos contractuales pendientes en su totalidad antes de tomar en cuenta las mejoras de crédito mantenidas por la Compañía. Un activo financiero se da de baja cuando no existe una expectativa razonable de recuperar los flujos de efectivo contractuales.

4.6.4 Baja de activos financieros

Los activos financieros son dados de baja por la Compañía cuando expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero; o cuando transfiriere el activo financiero desapropiándose de los riesgos y beneficios inherentes al activo financiero y ha cedido los derechos contractuales de recibir los flujos de efectivo del activo financiero; o cuando reteniendo los derechos contractuales a recibir los flujos de efectivo, al Compañía ha asumido la obligación contractual de pagarlos a uno o más perceptores.

4.7 Pasivos Financieros

4.7.1 Reconocimiento y medición inicial de los pasivos financieros

Los pasivos financieros son clasificables como pasivos financieros al valor razonable con cambios en resultados. La Compañía determina la clasificación de sus pasivos financieros a la fecha de su reconocimiento inicial.

La Compañía reconoce todos sus pasivos financieros inicialmente al valor razonable a la fecha de la aceptación o contratación del pasivo, más los costos directamente atribuibles a la transacción en el caso de préstamos por pagar. Los pasivos financieros de la Compañía incluyen cuentas por pagar comerciales, cuentas por pagar a partes relacionadas, otras cuentas por pagar y préstamos por pagar.

4.7.2 Medición subsecuente de los pasivos financieros

La medición subsecuente de los pasivos financieros depende de su clasificación como se describe en continuación:

Pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados incluyen pasivos financieros mantenidos para negociar que han sido adquiridos con el propósito de negociarlos en un futuro cercano. Las ganancias o pérdidas resultantes de la negociación de estos pasivos financieros se reconocen en los resultados del año en que se incurren.

Préstamos y cuentas por pagar

Después del reconocimiento inicial, los préstamos por pagar, las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar son medidos al costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva. La Compañía reconoce las ganancias o pérdidas en el resultado del período cuando el pasivo financiero se da de baja, así como a través del proceso de amortización.

4.7.3 Baja de pasivos financieros

Los pasivos financieros son dados de baja por la Compañía cuando la obligación ha sido pagada o cancelada o bien su exigencia haya expirado. Cuando un pasivo financiero es reemplazado por otro pasivo financiero, la Compañía cancela el original y reconoce un nuevo pasivo financiero. Las diferencias que se pudieran producir de tales reemplazos de pasivos financieros son reconocidas en los resultados del año en que ocurren.

4.7.4 Compensación de instrumentos financieros

Los activos financieros y los pasivos financieros se compensan y el importe neto se informa en el estado de situación financiera si existe un derecho legal actualmente exigible para compensar los importes reconocidos y existe la intención de liquidar en términos netos, realizar los activos y liquidar los pasivos simultáneamente.

4.8 Equipo de red, mobiliario y equipo

El equipo de red, mobiliario y equipo, se contabilizan originalmente al costo de adquisición menos su depreciación acumulada y las pérdidas acumuladas por deterioro, si las hubiese. Estos costos incluyen el costo del reemplazo de componentes del equipo cuando ese costo es incurrido, si reúne las condiciones para su reconocimiento. Los desembolsos por reparación y mantenimiento que no reúnen las condiciones para su reconocimiento como activo y la depreciación, se reconocen como gastos en el año en que se incurren.

El equipo incluye el costo directamente asociado con el establecimiento de nuevas redes, incluyendo los trabajos de ingeniería y diseño para la instalación de la red y los principales sistemas que son integrantes para su operación.

La depreciación se calcula por el método de línea recta de acuerdo a las vidas útiles estimadas de los activos como se detalla a continuación:

	Vida útil estimada
Equipo de red	7 años
Mobiliario y Equipo	5 años

Los costos de construcción e instalación son cargados a la cuenta de trabajos en proceso y posteriormente transferidos a las respectivas cuentas de activo al concluir las obras. Estos trabajos en proceso incluyen todos los desembolsos directamente relacionados con el diseño, desarrollo y construcción, más los costos financieros imputables a la obra.

Un componente equipo de red, mobiliario y equipo es dado de baja cuando es desapropiado o cuando la Compañía no espera beneficios económicos futuros de su uso. Cualquier pérdida o ganancia proveniente del retiro del activo, calculada como la diferencia entre su valor neto en libros y el producto de la venta, es reconocida en los resultados del año que se produce la transacción.

4.9 Activos intangibles

Los activos intangibles adquiridos en forma separada son registrados inicialmente al costo. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los activos intangibles son contabilizados a su costo menos la amortización acumulada y el importe acumulado de cualquier pérdida por deterioro según corresponda. La Compañía registra como gastos los activos intangibles generados internamente en los resultados del año en que se incurren, excepto los costos de desarrollo que sí son capitalizados. Actualmente no existen costos en los activos intangibles adquiridos en una combinación de negocios.

Las vidas útiles de los activos intangibles son definidas como finitas. Los activos intangibles con vida útil finita son amortizados bajo el método de línea recta sobre las vidas útiles estimadas de los activos las cuales son revisadas por la Compañía anualmente. Los gastos por concepto de amortización de activos intangibles son reconocidos en los resultados del año en que se incurren.

Las ganancias o pérdidas que surjan al dar de baja un activo intangible es determinada por la Compañía como la diferencia entre producto de la venta o disposición y el importe neto en libros del activo intangible y reconociéndolas en los resultados del año en que ocurre la transacción.

4.9.1 Software y licencias

Los desarrollos de software son capitalizados y amortizados a 5 años, desde el momento en que estén listos para su uso, por el método de línea recta. Los costos subsecuentes son registrados como gastos. Las licencias están registradas al costo menos la amortización acumulada. La amortización se calcula por el método de línea recta, según el término de los contratos.

4.10 Deterioro de activos no financieros

La Compañía efectúa una revisión al cierre de cada ejercicio contable sobre los valores en libros de sus activos no financieros, con el objeto de identificar disminuciones de valor cuando hechos o circunstancias indican que los valores registrados podrían no ser recuperables. Si dicha indicación existiese y el valor en libros excede el importe recuperable, la Compañía valúa los activos o las unidades generadoras de efectivo a su importe recuperable, definido este como la cifra mayor entre su valor razonable menos los costos de venta y su valor en uso. Los ajustes que se generen por este concepto se registran en los resultados del año en que se determinan, excepto cuando la pérdida por deterioro corresponde a un activo revaluado que se reconoce, entonces, en otro resultado integral. La Compañía evalúa al cierre de cada ejercicio contable si existe algún indicio de la pérdida por deterioro del valor previamente reconocida para un activo no financiero distinto de crédito mercantil, ha disminuido o ya no existe. Si existiese tal indicio, la Compañía reestima el valor recuperable del activo y si es del caso, revierte la pérdida aumentando el activo hasta su nuevo valor recuperable, el cual no superará el valor neto en libros del activo antes de reconocer la pérdida por deterioro original, reconociendo el crédito en los resultados del período.

4.11 Provisiones

Una provisión es reconocida cuando la Compañía tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de un evento pasado, es probable que la Compañía tenga que desprenderse de recursos para cancelar la obligación y pueda efectuarse una estimación fiable del importe de la obligación. El importe de las provisiones registradas es evaluado periódicamente y los ajustes requeridos se registran en los resultados del año. Al 31 de diciembre de 2021 existen provisiones por importe de L31.6 millones, para las cuales la administración considera probable tener que desprenderse de recursos que incorporen beneficios económicos.

Cuando resulte importante, el efecto financiero producido por el descuento de los importes de las provisiones, estos importes son descontados al valor presente de los desembolsos que se espera sean necesarios para cancelar las respectivas obligaciones, utilizando una tasa de descuento antes de impuestos que refleje adecuadamente el valor del dinero en el tiempo y los riesgos específicos de la obligación.

4.12 Arrendamientos

La Compañía evalúa al inicio del contrato si un contrato es, o contiene, un arrendamiento. Es decir, si el contrato transmite el derecho de controlar el uso de un activo identificado por un período de tiempo a cambio de una consideración económica.

4.12.1 Calidad de arrendataria

La Compañía aplica un enfoque único de reconocimiento y medición para todos los arrendamientos, excepto los arrendamientos a corto plazo y arrendamientos de activos de bajo valor. La Compañía reconoce los pasivos por arrendamiento para realizar los pagos por arrendamiento y el derecho que representa el derecho a usar los activos subyacentes.

i. Activos por derecho de uso

La Compañía reconoce los activos por derecho de uso en la fecha de inicio del arrendamiento (es decir, la fecha en la que el activo subyacente está disponible para su uso). Los activos por derecho de uso se miden al costo, menos cualquier depreciación acumulada y pérdidas por deterioro, y ajustado por el importe de los pasivos por arrendamiento reconocidos, los costos directos iniciales incurridos y los pagos de arrendamiento realizados a cualquier nueva medición de pasivos por arrendamiento. El costo de los activos por derecho de uso antes de la fecha de inicio menos los incentivos de arrendamiento recibidos se deprecian en forma lineal durante el plazo más corto del arrendamiento y la vida útil estimada de los activos. Si la propiedad del activo arrendado se transfiere a la Compañía al final del plazo del arrendamiento y el costo refleja una opción de compra, la depreciación se calcula utilizando la vida útil estimada del activo.

ii. Pasivos por arrendamiento

A la fecha de inicio del arrendamiento, la Compañía reconoce los pasivos por arrendamiento medidos al valor presente de los pagos de arrendamiento a realizar durante el plazo del arrendamiento. Los pagos de arrendamiento incluyen pagos fijos menos cualquier incentivo de arrendamiento por cobrar, pagos de arrendamiento variables menos cualquier incentivo de arrendamiento por cobrar, pagos de arrendamiento variables que dependen de un índice o tasa, y montos que se espera pagar bajo garantías de valor residual. Los pagos de arrendamiento también pueden incluir el precio de ejercicio de una opción de compra razonablemente segura para ser ejercida por la Compañía y los pagos de multas por rescindir el arrendamiento, si el plazo del arrendamiento refleja que la Compañía ejerce la opción de rescindir. Los pagos de arrendamiento variables que no dependen de un índice o una tasa se reconocen como gastos (a menos que sean incurrido para producir inventarios) en el período en que se produce el evento o condición que desencadena el pago.

Al calcular el valor presente de los pagos de arrendamiento, la Compañía utiliza su tasa de endeudamiento incremental en el arrendamiento fecha de inicio porque la tasa de interés implícita en el arrendamiento no es fácilmente determinable. Después de la fecha de inicio, el monto de los pasivos por arrendamiento se incrementa para reflejar la acumulación de intereses y se reduce por los pagos de arrendamiento realizados. Además, el importe en libros de los pasivos por arrendamiento se vuelve a medir si hay una modificación, un cambio en el plazo del arrendamiento, un cambio en los pagos del arrendamiento (por ejemplo, cambios en pagos futuros resultante de un cambio en un índice o tasa utilizada para determinar dichos pagos de arrendamiento) o un cambio en la evaluación de una opción para comprar el activo subyacente.

iii. Arrendamientos a corto plazo y arrendamientos de activos de bajo valor

La Compañía aplica la exención de reconocimiento de arrendamiento a corto plazo a sus arrendamientos a corto plazo (es decir, aquellos arrendamientos que tienen un plazo de arrendamiento de 12 meses o menos desde la fecha de inicio y no contienen una opción de compra). También aplica el arrendamiento de la exención de reconocimiento de activos de bajo valor a los arrendamientos de equipos de oficina que se consideran de bajo valor. Los pagos por arrendamiento asociados con los arrendamientos a corto plazo y activos de bajo valor se reconocen como gastos de forma lineal durante el plazo del arrendamiento.

4.12.2 Calidad de arrendadora

Arrendamientos en los cuales la Compañía, en su calidad de arrendadora transfiere sustancialmente los riesgos y beneficios sobre la propiedad del activo arrendado, son considerados como arrendamientos financieros. La Compañía reconoce en su estado de situación financiera los activos que mantiene como arrendamientos financieros como parte de la cartera de créditos por un importe igual al de la inversión neta en el arrendamiento. La Compañía reconoce los ingresos financieros relacionados, con base en una pauta que refleja, en cada uno de los ejercicios, un tipo de rendimiento constante sobre la inversión financiera neta que ha realizado en los arrendamientos financieros.

Arrendamientos en los que la Compañía no transfiere sustancialmente todos los riesgos y recompensas incidentales a la propiedad de los activos se clasifican como arrendamientos operativos. Los ingresos por rentas que surgen se contabilizan linealmente sobre el plazo de arrendamiento y se incluye en los ingresos en el estado de resultados debido a su naturaleza operativa. Los costos incurridos en la negociación y organización de un arrendamiento operativo se agregan al valor en libros del arrendamiento activo y reconocido durante el plazo del arrendamiento sobre la misma base que los ingresos por alquiler. Se reconocen alquileres contingentes como ingresos en el período en que se obtienen.

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 la Compañía no tiene registrado en sus libros arrendamientos en calidad de arrendataria o en calidad de arrendadora.

4.13 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos provenientes de contratos con los clientes son reconocidos cuando el control de los bienes y servicios ha sido transferido al cliente por un importe que refleje la contraprestación a la que la entidad espera tener derecho a cambio de tales bienes o servicios.

Las fuentes de ingresos de la Compañía en el estado de resultados comprenden principalmente las comisiones recibidas por transferencias de remesas locales, retiros, pagos de facturas de servicios públicos y privados, recargas de tiempo aire, colecturías y otros productos corporativos. Los ingresos por comisiones se reconocen cuando los servicios que las originan son prestados.

4.14 Costos de financiamiento

La Compañía capitaliza como parte del costo de un activo los costos de financiamiento directamente atribuibles a la adquisición, construcción, producción o instalación de un activo que necesariamente requiera de un período de tiempo para estar apto para su utilización o venta. Los costos de financiamiento incluyen intereses, diferencias cambiarias y otros costos financieros. Los costos financieros que no reúnen las condiciones de capitalización son registrados con cargo a los resultados del año en que se incurrían.

4.15 Beneficios por terminación de contratos laborales

De acuerdo con el Decreto N°150-2008 del 5 de noviembre de 2008, los empleados despedidos sin justa causa deben recibir el pago de cesantía equivalente a un mes de sueldo por cada año de trabajo, con un máximo de veinticinco meses. La Compañía está obligada a pagar por ese mismo concepto el 35% del importe correspondiente por los años de servicio, a aquellos empleados con más de quince años de laborar para la misma, si éstos deciden voluntariamente dar por terminada la relación laboral y un 75% del importe de la cesantía, pagadera a los beneficiarios de los empleados fallecidos, que cumplieron seis meses o más de laborar para la Compañía.

En julio de 2015, mediante Decreto 56-2015 del Congreso Nacional, se aprobó la Ley Marco del Sistema de Protección Social, en donde se establece la obligación de los patronos a partir del 4 de septiembre de 2015, de aportar mensualmente al régimen de seguro de cobertura laboral un porcentaje del salario de cada trabajador para ser pagada como una prima de antigüedad laboral, al momento de despido o retiro voluntario del trabajador, sin efecto retroactivo a la fecha de la aprobación de la Ley. Posteriormente, en noviembre de 2015, se determinó una gradualidad de las contribuciones al régimen de cobertura laboral, estableciéndose para el año 2017 un 1.98% (1.32% en 2016) sobre el salario mensual del trabajador, hasta un máximo de 3 salarios mínimos. Este porcentaje es acumulativo por 6 años hasta alcanzar el 4% a partir del año 2020.

4.16 Impuestos

4.16.1 Impuesto sobre la renta corriente

La Compañía calcula el impuesto a las utilidades aplicando a la utilidad antes del impuesto sobre la renta los ajustes de ciertas partidas afectas o no al impuesto, de conformidad con las regulaciones tributarias vigentes. El impuesto corriente, correspondiente al período presente y a los anteriores, es reconocido por la Compañía como un pasivo en la medida en que no haya sido liquidado. Si la cantidad ya pagada, que corresponda al período presente y a los anteriores, excede el importe a pagar por esos periodos, el exceso es reconocido como un activo. La Compañía reconoce el impuesto sobre la renta asociado con elementos de otro resultado integral fuera del estado de resultados y lo reconoce en el estado de resultados integral.

La Compañía aplica la tasa impositiva del 25% sobre la renta anual gravable más el 5% de aportación solidaria temporal sobre el exceso de un millón de lempiras.

4.16.2 Impuesto al activo neto

De acuerdo con la legislación tributaria de Honduras, el impuesto al activo neto se calcula como el 1% sobre el exceso de L3,000,000 en el total de activos netos (activos de la compañía menos las reservas de cuentas por cobrar, las depreciaciones acumuladas permitidas por la ley de impuesto sobre la renta, los valores correspondientes a expansiones de inversiones registrados como proyectos en proceso y el saldo de las obligaciones directamente relacionadas con el financiamiento de los activos que estén en operación) y es pagadero solamente si este impuesto excede del impuesto sobre la renta calculado al 25%.

Para los ejercicios fiscales 2021 y 2020, la Compañía paga en base a utilidad antes de impuesto sobre la renta.

4.16.3 Impuesto sobre las ventas

Los ingresos por ventas son registrados por la Compañía por los importes netos de impuesto sobre las ventas y reconoce un pasivo en el estado de situación financiera por el importe del impuesto sobre las ventas relacionado. Los gastos y la adquisición de activos son registrados por la Compañía por los importes netos de impuesto sobre las ventas si tales impuestos son acreditados a favor de la Compañía por las autoridades fiscales, reconociendo entonces el importe acumulado por cobrar en el estado de situación financiera. En aquellos casos en donde el impuesto sobre las ventas no es acreditado, la Compañía incluye el impuesto como parte del gasto o del activo, según corresponda.

4.16.4 Impuesto sobre la renta diferido

El impuesto sobre la renta diferido es determinado utilizando el método pasivo aplicado sobre todas las diferencias temporarias que existan entre la base fiscal de los activos, pasivos y patrimonio neto y las cifras registradas para propósitos financieros a la fecha del estado de situación financiera.

El impuesto sobre la renta diferido es calculado considerando la tasa de impuesto que se espera aplicar en el período en que se estima que el activo se realizará o que el pasivo se pagará. Los activos por impuestos diferidos se reconocen sólo cuando existe una probabilidad razonable de su realización.

El importe en libros de un activo por impuestos diferidos es sometido a revisión en la fecha de cada estado de situación financiera. La Compañía reduce el importe del saldo del activo por impuestos diferidos, en la medida que estime probable que no dispondrá de suficiente ganancia fiscal, en el futuro, como para permitir cargar contra la misma la totalidad o una parte, de los beneficios que conforman el activo por impuestos diferidos. Así mismo, a la fecha de cierre de cada período financiero, la Compañía reconsidera los activos por impuestos diferidos que no haya reconocido anteriormente.

La Compañía reconoce el impuesto sobre la renta y el impuesto sobre la renta diferido relacionado con otros componentes del resultado integral.

La Compañía compensa sus activos por impuestos corrientes y diferidos con sus pasivos por impuesto corriente y diferido, respectivamente, cuando le asiste el derecho exigible legal de compensar los importes reconocidos ante la misma autoridad fiscal y cuando tenga la intención de liquidarlos por el importe neto o de realizar el activo y cancelar el pasivo simultáneamente.

4.17 Juicios, estimaciones y supuestos significativos de contabilidad

La preparación de los estados financieros de la Compañía requiere que la Administración realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan las cifras informadas de ingresos, gastos, activos y pasivos y las divulgaciones correspondientes, así como la divulgación de pasivos contingentes. Sin embargo, la incertidumbre acerca de tales juicios, estimaciones y supuestos podría derivar en situaciones que requieran ajustes de importancia relativa sobre los valores registrados de los activos y pasivos en períodos futuros. En el proceso de aplicación de sus políticas contables, la Compañía ha considerado los siguientes juicios, estimaciones o supuestos relevantes:

Deterioro de activos no financieros

La Compañía estima que no existen indicadores de deterioro para ninguno de sus activos no financieros a la fecha de los estados financieros. Otros activos no financieros también son evaluados por deterioro cuando existen indicios de que los valores registrados no serán recuperables.

Activos por impuesto sobre la renta diferido

Los activos por impuesto sobre la renta diferido han sido reconocidos considerando que existe una probabilidad razonable de su realización a través de su aplicación a utilidades fiscales futuras juntamente con una planeación de estrategias fiscales diseñada por la Administración de la Compañía.

5. Cambios futuros en políticas contables

Las Normas Internacionales de Información Financiera o sus interpretaciones y modificaciones emitidas, pero que aún no están vigentes, hasta la fecha de emisión de los estados financieros de la Compañía, se describen a continuación. Las normas o interpretaciones y modificaciones descritas son sólo aquellas que, de acuerdo con el criterio de la Administración, pueden tener un efecto importante en las divulgaciones, posición o desempeño financiero de la Compañía cuando sean aplicadas en una fecha futura. La Compañía tiene la intención de adoptar estas normas e interpretaciones nuevas y modificadas, si corresponde, cuando entren en vigor.

Referencia al Marco Conceptual – Enmiendas a la IFRS 3

En mayo de 2020, el IASB emitió Enmiendas a la IFRS 3 Combinaciones de Negocios - Referencia al Marco Conceptual. Las enmiendas están destinadas a reemplazar una referencia al Marco para la Preparación y Presentación de Estados Financieros emitido en 1989, con una referencia al Marco Conceptual para la Información Financiera emitido en marzo de 2018, sin cambiar significativamente sus requisitos. El IASB también añadió una excepción al principio de reconocimiento de la IFRS 3 para evitar el problema de las posibles ganancias o pérdidas del "día 2" que surgen de los pasivos y pasivos contingentes que estarían dentro del alcance de la NIC 37 o la CIIFRS 21 Gravámenes, si se incurrieran por separado. Al mismo tiempo, el IASB decidió aclarar las guías existentes en la IFRS 3 para los activos contingentes que no se verían afectados al reemplazar la referencia al Marco para la Preparación y Presentación de Estados Financieros. Las enmiendas son efectivas para los períodos anuales de presentación de estados financieros que comiencen a partir del 1 de enero de 2022 y se aplican de manera prospectiva.

Propiedades, Planta y Equipo: Ingresos antes del Uso Previsto – Enmiendas a la NIC 16

En mayo de 2020, el IASB emitió Propiedades, Planta y Equipo – Ingresos Antes del Uso Previsto, que prohíbe a las entidades deducir del costo de un elemento de propiedad, planta y equipo, cualquier producto de la venta de elementos producidos mientras llevan ese activo a la ubicación y condición necesaria para que pueda funcionar de la manera prevista por la administración. La enmienda establece que una entidad reconoce el producto de la venta de dichos elementos, y los costos de producirlos, en los resultados del período. La enmienda es efectiva para los períodos anuales de presentación de estados financieros que comiencen a partir del 1 de enero de 2022 y debe aplicarse retroactivamente a los elementos de propiedad, planta y equipo disponibles para su uso en o después del comienzo del primer período presentado cuando la entidad aplica por primera vez la enmienda.

Contratos Onerosos – Costos de Cumplir un Contrato – Enmiendas a la NIC 37

En mayo de 2020, el IASB realizó enmiendas a la NIC 37 para especificar cuáles costos deben ser incluidos por una entidad al evaluar si un contrato es oneroso o genera pérdidas. Las enmiendas aplican un "enfoque de costos directamente relacionados". Los costos que se relacionan directamente con un contrato para proporcionar bienes o servicios incluyen tanto los costos incrementales como una asignación de costos directamente relacionados con las actividades del contrato. Los costos generales y administrativos no se relacionan directamente con un contrato y están excluidos a menos que sean explícitamente cargados a la contraparte en virtud del contrato. Las enmiendas son efectivas para los períodos anuales de presentación de estados financieros que comiencen a partir del 1 de enero de 2022.

IFRS 9 Instrumentos Financieros: Comisiones en la prueba del "10 por ciento" para la baja en cuentas de pasivos financieros

Como parte de su proceso de mejoras anuales 2018-2020 a las normas IFRS, el IASB realizó una enmienda a la IFRS 9. La enmienda aclara las comisiones que una entidad incluye al evaluar si los términos de un pasivo financiero nuevo o modificado son sustancialmente diferentes de los términos del pasivo financiero original. Estas comisiones incluyen solo las pagadas o recibidas entre el prestatario y el prestamista, incluidas las comisiones pagadas o recibidas por el prestatario o el prestamista en nombre del otro. Una entidad aplica la enmienda a los pasivos financieros que se modifican o intercambian en o después del comienzo del período anual sobre el que se informa en el que la entidad aplica por primera vez la enmienda. La enmienda es efectiva para los períodos anuales de presentación de estados financieros que comiencen a partir del 1 de enero de 2022 y se permite la adopción anticipada.

Clasificación de Pasivos como Circulantes o no Circulantes - Enmiendas a la NIC 1

En enero de 2020, el IASB realizó enmiendas a los párrafos 69 a 76 de la NIC 1 para especificar los requisitos para clasificar los pasivos como circulantes o no circulantes.

Las enmiendas aclaran:

- Lo que se entiende por el derecho a diferir la liquidación.
- Que debe existir un derecho de diferimiento al final del período de reporte.
- Que la clasificación no se ve afectada por la probabilidad de que una entidad ejerza su derecho de diferimiento.
- Que solo si un derivado implícito en un pasivo convertible es en sí mismo un instrumento de patrimonio, los términos de un pasivo no afectarían su clasificación.

Las enmiendas son efectivas para el período anual de presentación de estados financieros que comienza a partir del 1 de enero de 2023 y deben aplicarse retroactivamente.

Definición de Estimaciones Contables – Enmiendas a la NIC 8

En febrero de 2021, el IASB realizó enmiendas a la NIC 8 en las que introduce una definición de "estimaciones contables". Las modificaciones aclaran la distinción entre cambios en las estimaciones contables y cambios en las políticas contables y la corrección de errores. Además, aclaran cómo las entidades utilizan técnicas de medición e insumos para desarrollar estimaciones contables.

Las enmiendas son efectivas para los períodos de presentación de reportes anuales que comienzan a partir del 1 de enero de 2023 y se aplican a los cambios en las políticas contables y los cambios en las estimaciones contables que ocurren en o después del comienzo de ese período. Se permite la aplicación anticipada siempre que se revele este hecho.

IFRS 17 Contratos de Seguros

En mayo de 2017, el IASB emitió la IFRS 17, una nueva norma contable integral para contratos de seguros que comprende su reconocimiento y medición, presentación y divulgación. Una vez que entre en vigencia, la IFRS 17 reemplazará la IFRS 4 Contratos de Seguros (IFRS 4) que se emitió en el año 2005. La IFRS 17 aplica para todos los tipos de contratos de seguros (es decir, seguros y reaseguros de vida o distintos al de vida) sin importar el tipo de entidades que los emite y ciertas garantías e instrumentos financieros con características de participación discrecional, sin embargo aplican algunas excepciones a este alcance. El objetivo general de la IFRS 17 es proporcionar un modelo de contabilidad para los contratos de seguros que sea más útil y consistente para los aseguradores. En comparación con los requisitos en la IFRS 4 que se basan en gran medida en la ampliación de las políticas contables locales previas, la IFRS 17 ofrece un modelo integral para contratos de seguro que cubre todos los aspectos contables pertinentes.

La esencia de la IFRS 17 es el modelo general complementado por:

- Una adaptación específica para los contratos con características de participación directa (el enfoque de tarifa variable).
- Un enfoque simplificado (enfoque de asignación de prima) principalmente para contratos de corta duración.

La IFRS 17 es efectiva para los períodos de presentación de estados financieros que comiencen a partir del 1 de enero de 2023, y se requieren cifras comparativas. Se permite la aplicación anticipada, siempre que la entidad también aplique la IFRS 9 y la IFRS 15 en o antes de la fecha en que aplique por primera vez la IFRS 17.

Divulgación de Políticas Contables - Enmiendas a la NIC 1 y Documento de Práctica N° 2

En febrero de 2021, el IASB emitió enmiendas a la NIC 1 así como el Documento de Práctica N° 2 Realización de Juicios sobre Materialidad o Importancia Relativa, en los cuales proporciona orientación y ejemplos para ayudar a las entidades a aplicar juicios de materialidad sobre las revelaciones de políticas contables. Las enmiendas tienen como objetivo ayudar a las entidades a proporcionar divulgaciones sobre políticas contables que sean más útiles al reemplazar el requisito de que las entidades revelen sus políticas contables "significativas" por un requisito de revelar sus políticas contables "materiales" y agregar guías sobre cómo las entidades aplican el concepto de materialidad en la toma de decisiones sobre divulgaciones de políticas contables.

Las enmiendas a la NIC 1 son aplicables para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2023 y se permite la aplicación anticipada. Dado que las enmiendas al Documento de Práctica N° 2 proporcionan orientación no obligatoria sobre la aplicación de la definición de materialidad en la información de políticas contables, no es necesaria una fecha de vigencia para estas enmiendas.

6. Regulaciones cambiarias

El Banco Central de Honduras es la entidad encargada de la administración del sistema bancario nacional y de regular la paridad de la moneda respecto al valor de otras monedas. Los tipos de cambio de compra y venta son establecidos por las instituciones financieras autorizadas de acuerdo con la oferta y demanda del mercado.

El tipo de cambio del lempira con relación al dólar estadounidense en el mercado interbancario era de L24.5158 y L24.2829 por US\$1.00, al 31 de diciembre de 2021 y 2020, respectivamente.

A continuación se presenta un resumen de los activos y pasivos denominados en dólares estadounidenses, expresado en lempiras:

	31 de diciembre de	
	2021	2020
Total de activos financieros (nota 7, 18)	L 22,989,444	L 16,919,520
Total de pasivos financieros (nota 16, 18)	<u>(20,684,316)</u>	<u>(5,508,532)</u>
Posición neta activa	L <u>2,305,128</u>	L <u>11,410,988</u>

7. Efectivo

	31 de diciembre de	
	2021	2020
Efectivo en bancos (a):		
Denominado en dólares	L 15,492,998	L 351,103
Denominado en lempiras	55,488,208	41,860,674
Dinero electrónico propio en billeteras de la Compañía (b)	22,453,843	13,188,092
Fondos propios para operar (c)	<u>35,415,388</u>	<u>34,062,571</u>
	L <u>128,850,437</u>	L <u>89,462,440</u>

(a) Efectivo depositado en cuentas bancarias devenga un interés basado en las tasas diarias determinadas por los bancos correspondientes.

(b) Corresponde al dinero electrónico propiedad de la empresa, el cual se encuentra en una billetera virtual sin restricciones de uso. Las transacciones que originan este dinero electrónico corresponden a los cobros en dinero electrónico que la compañía realiza a los clientes por la prestación de servicios como colecturía, transferencia de dinero electrónico, entre otros.

(c) Corresponde al dinero electrónico propiedad de la empresa, utilizado para abastecimiento de dinero electrónico a los usuarios de la plataforma Tigo Money.

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 no existían restricciones sobre los saldos de efectivo.

8. Dinero electrónico en circulación

	31 de diciembre de	
	2021	2020
Dinero electrónico de terceros depositado en bancos	L 239,592,294	L 229,436,532
Dinero electrónico de partes relacionadas depositado en bancos (nota 18 y 15)	<u>43,009,473</u>	<u>28,505,064</u>
Dinero electrónico en circulación (nota 15)	L <u>282,601,767</u>	L <u>257,941,596</u>

Corresponde al dinero electrónico en circulación que está restringido porque es propiedad de los clientes, agentes vendedores de la empresa y partes relacionadas, el cual se encuentra en billeteras virtuales que procesan transacciones a través de la plataforma de Tigo Money.

La custodia del dinero físico es responsabilidad del Banco y se encuentra en cuentas del Banco. Las transacciones que originan este dinero electrónico consisten en el envío y recepción de dinero por medios electrónicos a través de agentes Tigo Money. El usuario final y beneficiario podrá realizar el retiro de este dinero en cualquier Agente Tigo Money para que le sea entregado en cualquier momento. La Compañía al mismo tiempo ha registrado un

pasivo por este dinero electrónico pues tiene la responsabilidad frente a los propietarios del dinero electrónico (nota 15). La Compañía mantiene riesgos operativos y de reputación al operar el dinero propiedad de terceros en sus sistemas de información y bajo la marca Tigo Money.

9. Cuentas por cobrar

	31 de diciembre de	
	2021	2020
Cuentas por cobrar a empleados (a)	L 7,298,405	L 4,235,690
Cuentas por cobrar a entidades del sistema bancario (b)	L 10,949,258	L 14,644,542
	L <u>18,247,663</u>	L <u>18,880,232</u>

a) Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, las cuentas por cobrar empleados corresponden principalmente a anticipos por gastos de viaje.

b) Corresponden a importes por transacciones transitorias de abastecimientos a la billetera electrónica de remesas internacionales para la acreditación de dinero electrónico a clientes que solicitarían que la remesa internacional recibida sea acreditada a su billetera electrónica, el importe registrado como cuenta por cobrar es cancelable con los depósitos que se recibirán del Banco, así como también, importes por abastecimientos de la billetera electrónica por medio del uso de tarjeta de crédito.

10. Impuesto sobre ventas por cobrar

	31 de diciembre de	
	2021	2020
Impuesto sobre ventas	L 20,587,435	L 26,293,489
Menos: porción corto plazo de impuesto sobre ventas		(4,218,848)
Impuesto sobre ventas por cobrar a largo plazo	L <u>20,587,435</u>	L <u>22,074,641</u>

El impuesto sobre ventas corresponde a crédito fiscal originado por las declaraciones de impuesto durante los años 2015 a 2020.

11. Equipo de red, mobiliario y equipo

	Equipo de red	Mobiliario y equipo	Trabajos en proceso	Total
Saldos al 1 de enero de 2021	L 18,511,561	L 49,445	L 2,139,269	L 20,700,275
Traslados	86,348	-	(86,348)	-
Reclasificación	-	-	(2,052,921)	(2,052,921)
Saldos al 31 de diciembre de 2021	L <u>18,597,909</u>	L <u>49,445</u>	L <u>-</u>	L <u>18,647,354</u>
Depreciación acumulada:				
Saldos al 1 de enero de 2021	L (8,307,139)	L (49,445)	L -	L (8,356,584)
Adiciones	(2,541,254)	-	-	(2,541,254)
Saldos al 31 de diciembre de 2021	L <u>(10,848,393)</u>	L <u>(49,445)</u>	L <u>-</u>	L <u>(10,897,838)</u>
Valores netos en libros				
Al 31 de diciembre de 2021	L <u>7,749,516</u>	L <u>-</u>	L <u>-</u>	L <u>7,749,516</u>

	Equipo de red	Mobiliario y equipo	Trabajos en proceso	Total
Saldos al 1 de enero de 2020	L 16,647,557	L 49,445	L 1,460,691	L 18,157,693
Adiciones	-	-	2,542,582	2,542,582
Traslados	1,864,004	-	(1,864,004)	-
Saldos al 31 de diciembre de 2020	L <u>18,511,561</u>	L <u>49,445</u>	L <u>2,139,269</u>	L <u>20,700,275</u>
Depreciación acumulada:				
Saldos al 1 de enero de 2020	L (5,987,302)	L (43,676)	L -	L (6,030,978)
Adiciones	(2,319,837)	(5,769)	-	(2,325,606)
Saldos al 31 de diciembre de 2020	L <u>(8,307,139)</u>	L <u>(49,445)</u>	L <u>-</u>	L <u>(8,356,584)</u>
Valores netos en libros				
Al 31 de diciembre de 2020	L <u>10,204,422</u>	L <u>-</u>	L <u>2,139,269</u>	L <u>12,343,691</u>

Los trabajos en proceso corresponden a los costos del equipo de red en proceso de instalación y que conforman los principales sistemas de operación de la compañía.

12. Activos Intangibles

	Software y licencias	Trabajos en proceso	Total
Activos intangibles			
Costo:			
Saldo al 1 de enero de 2021	L 69,656,904	L 7,108,235	L 76,765,139
Adiciones	-	19,957,611	19,957,611
Traslados	8,826,129	(8,826,129)	-
Reclasificaciones	-	2,052,921	2,052,921
Saldo al 31 de diciembre de 2021	L <u>78,483,033</u>	L <u>20,292,638</u>	L <u>98,775,671</u>
Amortización acumulada:			
Saldo al 1 de enero de 2021	L (29,958,409)	L -	L (29,958,409)
Adiciones	(13,787,712)	-	(13,787,712)
Saldo al 31 de diciembre de 2021	L <u>(43,746,121)</u>	L <u>-</u>	L <u>(43,746,121)</u>
Valor neto en libros			
Al 31 de diciembre de 2021	L <u>34,736,912</u>	L <u>20,292,638</u>	L <u>55,029,550</u>

	Software y licencias	Trabajos en proceso	Total
Activos intangibles			
Costo:			
Saldo al 1 de enero de 2020	L 38,307,183	L 21,306,760	L 59,613,943
Adiciones	-	17,151,196	17,151,196
Traslados	31,349,721	(31,349,721)	-
Saldo al 31 de diciembre de 2020	L <u>69,656,904</u>	L <u>7,108,235</u>	L <u>76,765,139</u>
Amortización acumulada:			
Saldo al 1 de enero de 2020	L (18,569,366)	L -	L (18,569,366)
Adiciones	(11,389,043)	-	(11,389,043)
Saldo al 31 de diciembre de 2020	L <u>(29,958,409)</u>	L <u>-</u>	L <u>(29,958,409)</u>
Valor neto en libros			
Al 31 de diciembre de 2020	L <u>39,698,495</u>	L <u>7,108,235</u>	L <u>46,806,730</u>

Los trabajos en proceso corresponden a los costos de desarrollo de software de los diferentes módulos que conforman la plataforma para los servicios de Tigo Money.

13. Otros activos

	31 de diciembre de	
	2021	2020
Depósito en garantía	L <u>3,000,000</u>	L <u>3,000,000</u>

Corresponde a depósito en garantía en Banco Central de Honduras como requisito para que la Compañía opere como institución no bancaria que brinda servicios de pago utilizando dinero electrónico (INDEL), en cumplimiento con el reglamento establecido para el funcionamiento de estas entidades (nota 29).

14. Préstamos por pagar

	31 de diciembre de	
	2021	2020
Préstamos por pagar:		
Denominados en moneda local a)	L 95,200,000	L 95,200,000
Menos: Porción corriente de préstamos por pagar	(5,950,000)	-
Préstamos por pagar a largo plazo	L <u>89,250,000</u>	L <u>95,200,000</u>

a) Préstamo suscrito con Banco Atlántida, S.A., en moneda local, que tiene como aval solidario a Telefónica Celular, S.A. de C.V. (empresa relacionada) para este financiamiento. Este préstamo devenga tasa de interés variable anualmente entre 6.50% y 9.00% y su vencimiento es en el mes de diciembre de 2027.

Los intereses acreditados al 31 de diciembre de 2021 y 2020 ascienden a L7,023,034 y L10,557,218 respectivamente. (nota 27).

El movimiento anual de los préstamos por pagar se presenta a continuación:

	31 de diciembre de	
	2021	2020
Saldo al inicio de año	L 95,200,000	L 107,100,000
Amortizaciones efectuadas en el año		(11,900,000)
Saldo al final de año	L <u>95,200,000</u>	L <u>95,200,000</u>

Un resumen de los vencimientos de los préstamos por pagar a largo plazo se presenta a continuación:

	31 de diciembre de	
	2021	2020
Al 31 de diciembre de 2022	L 5,950,000	L 5,950,000
Al 31 de diciembre de 2023	5,950,000	5,950,000
Al 31 de diciembre de 2024	5,950,000	5,950,000
Al 31 de diciembre de 2025	5,950,000	5,950,000
Al 31 de diciembre de 2026	5,950,000	5,950,000
Al 7 de diciembre del 2027	65,450,000	65,450,000
	L <u>95,200,000</u>	L <u>95,200,000</u>

15. Dinero electrónico perteneciente a terceros

	31 de diciembre de	
	2021	2020
Agentes de venta	L 132,396,345	L 134,264,154
Suscriptores	102,424,731	90,809,290
Servicios de colecturías y venta de recargas con partes relacionadas (nota 8 y 18)	43,009,473	28,505,064
Servicios de colecturías	3,514,916	2,645,906
Servicios públicos	1,256,302	1,717,182
	L <u>282,601,767</u>	L <u>257,941,596</u>

Los montos registrados en esta cuenta corresponden al dinero electrónico propiedad de los clientes, agentes vendedores de la empresa y partes relacionadas, el cual se encuentra en una billetera virtual. Las transacciones que originan este dinero electrónico consisten en el envío y recepción de dinero por medios electrónicos a través de los diferentes agentes Tigo Money. La persona beneficiaria podrá realizar el retiro de este dinero en cualquier Agente Tigo Money para que le sea entregado en cualquier momento (nota 8).

16. Cuentas por pagar comerciales

	31 de diciembre de	
	2021	2020
Proveedores del exterior	L 4,109,191	L 1,704,269
Proveedores nacionales	6,255,134	3,146,779
Total cuentas por pagar comerciales	L <u>10,364,325</u>	L <u>4,851,048</u>

Los plazos de vencimiento de las cuentas por pagar a proveedores se extienden hasta 90 días contados a partir de la fecha de emisión de los respectivos documentos o facturas, no están sujetas a ningún descuento por pronto pago, no generan intereses excepto intereses de mora y son pagaderas en moneda funcional de los estados financieros, excepto por la suma de L4,481,540 (L2,610,965 para 2020) que es pagadera en otra moneda diferente a la moneda funcional.

17. Gastos acumulados y otras cuentas por pagar

	31 de diciembre de	
	2021	2020
Servicios de colecturía por pagar	L 32,216,959	L 14,235,641
Gastos de mercadeo y publicidad por pagar	8,147,362	4,973,929
Honorarios por desarrollo de software	2,842,904	1,636,520
Bonificaciones por pagar a empleados	2,132,353	1,166,720
Retenciones por pagar	1,850,335	670,329
Salarios y retenciones salariales por pagar	1,299,184	571,200
Cargas sociales por pagar	789,238	417,802
Intereses por pagar	412,533	73,437
Honorarios profesionales por pagar	90,133	-
Otros gastos acumulados y cuentas por pagar a)	7,108,072	2,713,356
Total gastos acumulados y otras cuentas por pagar	L <u>56,889,073L</u>	L <u>26,458,934</u>

a) Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 los otros gastos acumulados y otras cuentas por pagar incluyen provisiones correspondientes a patrocinios, gastos de viaje y otros conceptos varios por pagar.

Los gastos acumulados y las otras cuentas por pagar no generan intereses, no están sujetos a ningún descuento por pronto pago, no generan intereses por concepto de mora y tienen un plazo normal máximo de 90 días después de la fecha del estado de situación financiera y son pagaderos en la moneda funcional.

18. Saldos y transacciones con partes relacionadas

Cuentas por cobrar a partes relacionadas	Relación	Año que terminó el 31 de diciembre de	
		2021	2020
Telefónica Celular, S.A. de C.V.	Otra parte relacionada	L 18,191,463	L 23,699,885
Navega, S.A. de C.V.	Otra parte relacionada	<u>3,446,329</u>	<u>21,085,790</u>
		L <u>21,637,792</u>	L <u>44,785,675</u>

Cuentas por pagar a partes relacionadas	Relación	Año que terminó el 31 de diciembre de	
		2021	2020
Millicom Spain, S.L.	Otra parte relacionada	L 11,094,213	L -
Telefónica Celular, S.A. de C.V. (a)	Otra parte relacionada	<u>5,298,490</u>	<u>34,969,501</u>
Navega, S.A. de C.V.	Otra parte relacionada	<u>560,819</u>	<u>450,231</u>
		L <u>16,953,522</u>	L <u>35,419,732</u>

(a) Al 31 de diciembre de 2021 las cuentas por pagar a Telefónica Celular, S.A. de C.V., incluye saldos de dinero electrónico pendiente de pago por L4,520,618 (L 25,387,045 al 31 de diciembre de 2020).

Dinero electrónico perteneciente a partes relacionadas (nota 8, 15)

	2021	2020
Telefónica Celular, S.A. de C.V.	L 39,589,233	L 25,553,814
Navega, S.A. de C.V.	<u>3,420,240</u>	<u>2,951,250</u>
	L <u>43,009,473</u>	L <u>28,505,064</u>

Las principales transacciones con partes relacionadas se detallan a continuación:

	Año que terminó el 31 de diciembre de	
	2021	2020
Telefónica Celular, S.A. de C.V.		
Ingresos		
Fidelización de clientes y colecturías	L 35,358,114	L 34,733,562
Comisiones por venta de recargas	<u>13,158,702</u>	<u>17,713,796</u>
Total Ingresos	<u>48,516,816</u>	<u>52,447,358</u>
Costos		
Mensajes a clientes (SMS) (nota 22)	12,483,548	21,997,408
Uso de red móvil (nota 22)	<u>3,038,968</u>	<u>3,220,386</u>
Total costos	<u>15,522,516</u>	<u>25,217,794</u>
Gastos		
Servicios compartidos	1,117,822	4,588,649
Arrendamientos	5,028,718	1,020,000
Centro de contacto (contact center)	5,564,311	5,198,445
Centro de datos (data center)	1,907,764	1,782,324
Comisión y subsidio de equipos a empleados	182,828	181,203
Intereses por préstamos	-	379,726
Total gastos	L <u>13,801,443</u>	L <u>13,150,347</u>
Navega, S.A. de C.V.		
Ingreso		
Servicios de colecturías	L <u>8,505,664</u>	L <u>8,413,713</u>
Costos		
Enlaces de datos (nota 22)	L <u>127,183</u>	L <u>118,822</u>
Dinero electrónico		
Transacciones de dinero electrónico perteneciente a partes relacionadas	L <u>147,850,585</u>	L <u>199,028,118</u>
Soluciones informáticas		
Millicom Spain S.L.	L <u>15,169,807</u>	L -

Términos y condiciones de las transacciones con partes relacionadas

Las ventas y compras de bienes y servicios entre partes relacionadas son efectuadas a precios previamente pactados entre las partes. Las cuentas por cobrar y por pagar a partes relacionadas no tienen garantías y son recuperables o pagaderas en efectivo. Las cuentas por cobrar y por pagar a partes relacionadas no generan intereses, excepto por el préstamo otorgado por Telefónica Celular,

S.A. a la Compañía el 3 de agosto de 2020 cuyo plazo se estableció en 90 días con modalidad de pago al vencimiento el 2 de noviembre de 2020 y una tasa de interés del 11% que generó un total de L379,726 por concepto de intereses en el año 2020. Durante el año 2021 no se otorgó préstamos a partes relacionadas.

Los plazos de vencimiento de las cuentas por cobrar y por pagar a partes relacionadas se extienden hasta 90 días contados a partir de la fecha de emisión de los respectivos documentos o facturas, no están sujetas a ningún descuento por pronto pago, y son recuperables o pagaderas en la moneda funcional de los estados financieros, excepto por la suma de L7,496,446 (L16,568,417 para 2020) en cuentas por cobrar y L16,202,776 (L2,897,567 para 2020) en cuentas por pagar que son recuperables y pagaderos, respectivamente, en otras monedas diferentes a la moneda funcional.

Durante los años que terminaron el 31 de diciembre de 2021 y 2020, la Compañía no ha registrado ninguna pérdida relacionada con la recuperación de las cuentas por cobrar a partes relacionadas.

19. Provisiones

	Total
Saldos al 1 de enero de 2021	L -
Incrementos del año	<u>31,696,163</u>
Saldos al 31 de diciembre de 2021	L <u>31,696,163</u>
Corto plazo	L -
Largo plazo	<u>31,696,163</u>
Saldos al 31 de diciembre de 2021	L <u>31,696,163</u>
Corto plazo	L -
Largo plazo	-
Saldos al 31 de diciembre de 2020	L -

20. Patrimonio

La compañía fue creada con un capital social de L27,000 representado por 27 acciones comunes nominativas de L1,000 cada una.

Mediante acta No. 02-2018 de fecha 25 de julio de 2018, se incrementó el capital social por un monto de L119,973,000 para alcanzar el importe de capital de L120,000,000 el cual está íntegramente suscrito al 31 de diciembre de 2018 Millicom International V, NV (67%) y Telecomunicaciones de Centroamérica, S.A. - CENTROTTEL (33%). El capital social estará representado por 120,000 acciones comunes y nominativas respectivamente, a un valor de L1,000 cada una.

Mediante instrumento público No. 127 del 15 de noviembre de 2019, la Asamblea General Extraordinaria de Accionistas acordó la modificación de la forma social a sociedad de capital fijo y la estructura de accionistas, el capital suscrito y pagado está representado por 40,000 acciones del accionista Comunicaciones IBW El Salvador, S.A. de C.V. (33%) con un valor nominal de L1,000 cada acción y el accionista Millicom Internacional V, NV (67%) con 80,000 acciones con un valor nominal de L1,000 cada una.

Reserva legal

De acuerdo con la legislación hondureña toda sociedad anónima debe registrar una reserva legal equivalente al 5% de las utilidades netas de cada año, hasta alcanzar el 20% del capital social. Al 31 de diciembre de 2021, no se ha registrado esta reserva legal debido a que la compañía aún presenta un déficit acumulado.

21. Ingresos

	Año que terminó el 31 de diciembre de	
	2021	2020
Ingresos por comisiones servicios Tigo Money	L 322,891,846	L 315,259,019
Ingresos por servicios a partes relacionadas (nota 18)	<u>57,022,480</u>	<u>60,861,071</u>
Ingresos por comisiones por ventas de recargas	7,026,006	16,456,209
Otros ingresos	<u>33,243</u>	<u>4,413</u>
	L <u>386,973,575</u>	L <u>392,580,712</u>

22. Costo de ventas

	Año que terminó el 31 de diciembre de	
	2021	2020
Comisiones pagadas a los agentes	L 208,632,533	L 209,722,802
Comisiones de colecturía y conversión de dinero electrónico	20,924,913	11,688,576
Costo por servicio de mensajería a Clientes (SMS) (nota 18)	12,483,548	21,997,408
Costo por venta de recargas	7,359,910	8,171,123
Costos regulatorios	5,413,005	-
Comisión por uso de red móvil (nota 18)	3,038,968	3,220,386
Comisión por procesamiento de recaudación	2,112,542	3,875,466
Otros costos (nota 18)	<u>127,183</u>	<u>118,822</u>
	L <u>260,092,602</u>	L <u>258,794,583</u>

23. Gastos generales de administración

	Año que terminó el 31 de diciembre de	
	2021	2020
Amortización (nota 12)	L 13,787,712	L 11,389,043
Soporte técnico	3,169,160	-
Depreciación (nota 11)	2,541,254	2,325,606
Honorarios profesionales	861,229	3,564,572
Materiales de oficina	784,996	1,154,391
Correos y entrega de estados de cuenta	<u>10,452</u>	<u>775</u>
	L <u>21,154,803</u>	L <u>18,434,387</u>

24. Gastos de venta

	Año que terminó el 31 de diciembre de	
	2021	2020
Mercadeo y publicidad	L 37,374,900	L 19,807,779
Gastos por desarrollo de eventos	<u>2,459,137</u>	<u>602,500</u>
	L <u>39,834,037</u>	L <u>20,410,279</u>

25. Gastos por beneficios a empleados

	Año que terminó el 31 de diciembre de	
	2021	2020
Sueldos y salarios	L 13,306,779	L 12,442,910
Bonificaciones	798,206	613,519
Subsidios de vehículo, vivienda y otros	546,407	489,016
Indemnizaciones laborales	335,008	205,782
Seguro médico	326,930	457,475
Gastos de viaje	86,788	30,164
Horas extras	59,921	87,609
Entrenamiento y contratación	-	32,400
Otros gastos de personal	<u>38,965</u>	<u>17,499</u>
	L <u>15,499,004</u>	L <u>14,376,374</u>

26. Otros gastos operativos

	Año que terminó el 31 de diciembre de	
	2021	2020
Tasa de seguridad poblacional	L 10,010,178	L 10,085,805
Centro de contacto (contact center)	6,285,221	5,198,445
Servicios compartidos y rentas	5,608,649	5,608,649
Centro de datos (data center)	1,740,934	1,782,324
Diferencias cambiarias	818,232	129,726
Comisión y subsidio de equipos a empleados	166,841	181,203
Crédito fiscal por operaciones exentas (a)	-	16,133,712
Otros gastos operativos	<u>37,211,472</u>	<u>2,809,519</u>
	L <u>61,841,527</u>	L <u>41,929,383</u>

(a) Al 31 de diciembre de 2020 el gasto por crédito fiscal por operaciones exentas corresponde al crédito fiscal utilizado por la Compañía como gasto deducible que se relaciona al porcentaje de las operaciones exentas en función de lo que se establece en el artículo 12 de la ley del Impuesto Sobre Ventas. Al 31 de diciembre del 2021 el crédito fiscal de operaciones exentas se distribuyó en las cuentas de gastos correspondientes.

27. Gastos financieros

	Año que terminó el 31 de diciembre de	
	2021	2020
Intereses sobre préstamos (nota 14)	L 7,023,034	L 10,557,218
Otros gastos financieros	<u>216,131</u>	<u>477,012</u>
	L <u>7,239,165</u>	L <u>11,034,230</u>

28. Impuesto sobre la renta

La Compañía es contribuyente del impuesto sobre la renta y anualmente prepara y presenta su declaración a las autoridades fiscales correspondientes. La tasa de impuesto sobre la renta vigente para los años fiscales terminados el 31 de diciembre de 2021 y 2020 fue del 25% más un 5% como aportación solidaria sobre el exceso de L1,000,000 de la renta neta gravable.

Mediante el Decreto 278/2013, el Servicio de Administración de Rentas (anteriormente la Dirección Ejecutiva de Ingresos) determinó que las compañías deberían establecer como impuesto por pagar el monto mayor que resultare entre la aplicación de la tasa impositiva de la renta neta gravable (25% más 5% de aportación solidaria). Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, se realizó el cálculo del impuesto tomando como base la aplicación de la tasa impositiva de la renta neta gravable (25% más 5% de aportación solidaria).

Para el período fiscal 2020 y subsiguientes, las personas naturales y jurídicas estarán sujetas a pagar el 1% de sus ingresos cuando los mismos sean superiores a L1,000,000,000, todo lo anterior cuando el impuesto sobre la renta según tarifa del artículo No. 22, resulte menor a dicho cálculo.

Para los ejercicios fiscales 2021 y 2020, la Compañía paga en base a la Renta Neta Gravable.

Los componentes del impuesto sobre la renta divulgado en el estado del resultado integral se detallan a continuación:

	31 de diciembre de	
	2021	2020
Impuesto sobre la renta corriente	L 7,165,801	L 10,990,570
Reconocimiento y reversión de diferencias temporarias	<u>70,467</u>	<u>59,121</u>
Impuesto sobre la renta	L <u>7,236,268</u>	L <u>11,049,691</u>

El impuesto sobre la renta corriente fue estimado como se muestra en la siguiente conciliación:

	Año que terminó 31 de diciembre de	
	2021	2020
(Pérdida) utilidad antes de impuesto sobre la renta	L (18,687,563)	L 27,601,476
Más:		
Gastos no deducibles por otras provisiones	31,696,163	-
Tasa de seguridad	10,010,178	9,059,198
Impuesto sobre intereses	311,387	-
Otros gastos no deducibles	1,166,072	-
Intereses de préstamos con partes relacionadas (nota 18)	-	379,726
Total gastos no deducibles	<u>43,183,800</u>	<u>9,438,924</u>
Menos:		
Efecto de ingresos no gravables	(449,319)	(61,677)
Diferencias temporarias	(234,891)	(197,070)
Utilidad gravable	<u>23,812,027</u>	<u>36,781,653</u>
Impuesto sobre la renta	7,093,608	10,984,496
Impuesto a otras tasas (10% sobre intereses)	44,932	6,168
Ajuste por impuesto sobre la renta del período anterior	<u>27,261</u>	<u>(94)</u>
Impuesto sobre la renta a la tasa efectiva 0% (40% en 2020)	L <u>7,165,801</u>	L <u>10,990,570</u>

El movimiento del impuesto sobre la renta corriente es el siguiente:

	31 de diciembre de	
	2021	2020
Impuesto sobre la renta por (cobrar) pagar al inicio del año	L 8,624,660	L (1,413,946)
Más: Impuesto sobre la renta corriente	7,093,608	10,984,496
Menos: Ajuste al impuesto por pagar año anterior	27,261	(94)
Menos: Impuesto sobre la renta pagado en el año	<u>(16,910,738)</u>	<u>(945,796)</u>
Impuesto sobre la renta por pagar (cobrar) al final del año (a)	L <u>(1,165,209)</u>	L <u>8,624,660</u>

(a) El impuesto sobre la renta por cobrar al 31 de diciembre del 2021 resulta del exceso de pagos a cuenta efectuados por la Compañía sobre el impuesto sobre la renta calculado para ese período.

A continuación, se presentan los componentes del activo y pasivo por impuesto sobre la renta diferido:

	Estado de situación financiera		Estado del resultado integral		
	Al 31 de diciembre de		gasto (ingreso)		
	2021	2020	Al 01 de enero 2020	Al 31 de diciembre de 2021	2020
Activo por impuesto sobre la renta diferido:					
Depreciación	L <u>89,995</u>	L <u>160,462</u>	L <u>219,583</u>	L <u>(70,467)</u>	L <u>(59,121)</u>
Gasto por impuesto sobre la renta diferido				L <u>(70,467)</u>	L <u>(59,121)</u>
Activo por impuestos sobre la renta diferido	L <u>89,995</u>	L <u>160,462</u>	L <u>219,583</u>		

La Compañía compensa sus activos y pasivos por impuesto sobre la renta corriente y los activos y pasivos por impuesto sobre la renta diferido cuando le asiste legalmente el derecho de hacerlo y las partidas involucradas se derivan del impuesto sobre la renta correspondiente a la misma autoridad fiscal.

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, la Compañía no tiene diferencias temporarias deducibles, pérdidas o créditos fiscales para los cuales no haya reconocido en el estado de situación financiera activos por impuestos diferidos.

29. Compromisos

Convenio de alianza estratégica

Con fecha 5 de octubre de 2010 se firmó un convenio de alianza estratégica entre Banco Atlántida, S.A. y Telefónica Celular, S.A. (CELTEL), entidad relacionada de Dinero Electrónico, S.A., con el objetivo de normar la relación entre las partes en el desarrollo y prestación de los servicios financieros comercializados con el nombre de Tigo Money, estableciendo las obligaciones que según ese convenio correspondían a CELTEL y actualmente corresponden a Dinero Electrónico, S.A., en virtud del traslado de las operaciones de Tigo Money a partir del año 2015.

El 18 de julio del 2019 fue suscrito un nuevo convenio entre la Compañía y Banco Atlántida, S.A., el contrato que vincula directamente a las partes, indica las condiciones mediante las cuales desarrollaran y operaran los servicios de: activación de billetera electrónica, conversión de dinero físico (lempiras en billetes y monedas) por dinero electrónico y viceversa, verificación de historial transaccional, envío y retiro de dinero electrónico a cualquier billetera electrónica, compra de bienes y servicios con dinero electrónico, para las empresas afiliadas: gestiones de cobro, pagos a proveedores, pagos de sueldos y salarios, y otras transacciones legalmente aceptadas, transferencias condiciones al Estado, cualquier otro servicio autorizado por la Compañía que de manera previa deberá notificar al Banco mediante formalización de un adendum.

La comisión cobrada por el Banco por el proceso de conversión de dinero electrónico es a partir del 1 de enero de 2019 del 0.5% (0.6% para 2018) hasta el vencimiento del contrato, el cual tendrá una duración de 1 año a partir de la fecha de su firma, pudiéndose renovar automáticamente por un período igual o mayor.

A la fecha el convenio con Banco Atlántida continúa sin cambios, sin embargo, está en proceso la migración del sistema de control del Dinero Electrónico hacia Fideicomisos como se ha establecido en el "Reglamento para la autorización y funcionamiento de las instituciones no bancarias que brindan servicios de pago utilizando dinero electrónico (INDEL)". La decisión de la entidad fue de manejar dos Fideicomisos para los cuales se han elaborado los respectivos borradores de contrato con Banco Atlántida y BANPAIS, éstos se encuentran en proceso de revisión por parte del Banco Central de Honduras.

Otros compromisos

Mediante Acuerdo 01/2016, con fecha 11 de febrero de 2016, y su modificación Acuerdo 02/2016 de fecha 30 de abril del 2016, el Banco Central de Honduras, ente encargado de reglamentar y vigilar los sistemas de pagos en el país, aprobó el "Reglamento para la autorización y funcionamiento de las instituciones no bancarias que brindan servicios de pago utilizando dinero electrónico (INDEL)". Mediante este Reglamento, las INDEL están obligadas, entre otros asuntos, a constituirse como una sociedad anónima de capital fijo que no podrá ser inferior a L30,000,000, adicionalmente la Compañía efectuó un depósito en el Banco Central equivalente al 10% del capital social mínimo por L3,000,000 (nota 13). El 24 de junio de 2016 la Compañía entregó la documentación solicitada para la autorización y funcionamiento como entidad INDEL.

El 6 de noviembre de 2019 conforme a certificación del Banco Central de Honduras, de la resolución No. 494-11/2019 y con la opinión favorable de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros contenida en la resolución GES No.797/14-10-2019, se autorizó a la Compañía a establecerse como Institución Bancaria que Brinda Servicios de Pago Utilizando Dinero Electrónico (INDEL). La Compañía conforme a lo que describe el artículo 25 de las Normas para la Supervisión de las Instituciones No Bancarias que Brindan Servicios de Pago Utilizando Dinero Electrónico, está sujeta a la supervisión, inspección, vigilancia y fiscalización de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros, en virtud de lo cual deberán realizar aportes equivalentes al 1% de los ingresos anuales generados por los servicios prestados, calculados con base al año inmediato anterior y de conformidad con el procedimiento establecido en el artículo 34 de la Ley de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros y demás disposiciones emitidas por la Comisión sobre esa materia.

En virtud de la autorización para funcionamiento como INDEL, la Compañía debe dar cumplimiento a la normativa legal vigente aplicable a la sociedad, especialmente a la Ley Contra el Delito de Lavado de Activos y Financiamiento al Terrorismo, así como sus respectivos reglamentos.

Otros compromisos bancarios

Los intereses por pagar a futuro por los préstamos bancarios se incluyen a continuación:

	Año que termino el 31 de diciembre	
	2021	2020
A un año	L 6,188,000	L 8,568,000
Después de un año y hasta cinco años	25,138,750	37,485,000
Más de cinco años	-	5,890,500
	L <u>31,326,750</u>	L <u>51,943,500</u>

30. Objetivos y políticas de gestión de los riesgos financieros

Los principales instrumentos financieros de la Compañía consisten en efectivo, cuentas por cobrar (incluyendo partes relacionadas), préstamos por pagar, cuentas por pagar comerciales, cuentas por pagar a partes relacionadas y gastos acumulados y otras cuentas por pagar. El propósito fundamental de estos instrumentos financieros es proveer finanzas para las operaciones de la Compañía. La Compañía tiene otros activos y pasivos financieros de origen misceláneo, que surgen directamente de sus operaciones.

Los principales riesgos que pueden tener un efecto de importancia relativa sobre estos instrumentos financieros son el riesgo de mercado, el riesgo de liquidez, y el riesgo de crédito. La Administración de la Compañía con el soporte gerencial y del Consejo de Administración monitorea y administra estos riesgos.

El Consejo de Administración revisa y acuerda las políticas para el manejo de estos riesgos, como se resumen a continuación:

Marco de gestión de riesgo

El Consejo de Administración es responsable de establecer y supervisar el marco de gestión de riesgo de la Compañía. Ha establecido un comité de gestión de riesgo, que es responsable del desarrollo y monitoreo de dichas políticas. Este comité informa regularmente al Consejo de Administración sobre sus actividades. Se establecen políticas de gestión de riesgo para identificar y analizar los riesgos que enfrenta la Compañía además se establecen límites apropiados y controles, para monitorear los riesgos y el cumplimiento de la Compañía con esos límites. Los sistemas y políticas de gestión de riesgo son revisados periódicamente para reflejar los cambios en las condiciones del mercado y en las actividades de la Compañía. A través de la formación y administración de estándares y procedimientos, la Compañía pretende crear un ambiente disciplinado y constructivo en el cual los empleados entienden sus funciones y obligaciones.

Riesgo de mercado

El riesgo de mercado es el riesgo de que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros de un instrumento financiero puedan fluctuar como consecuencia de variaciones en los precios de mercado. El riesgo de mercado comprende tres tipos de riesgo: el riesgo de tipo de cambio, el riesgo de tasa de interés y otros riesgos de precio.

Riesgo de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio representa el riesgo de que el valor razonable de los flujos de efectivo futuros de instrumentos financieros fluctúe como consecuencia de variaciones en los tipos de cambios de monedas

extranjeras. La exposición de la Compañía al riesgo de tipo de cambio se relaciona principalmente con sus actividades operativas, es decir, cuando sus ingresos o gastos están denominados en una moneda diferente a la moneda de presentación de la Compañía. Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, el tipo de cambio para la compra y venta de dólares estadounidenses era de L24.5158 y L24.2829 por \$1.00, respectivamente.

El riesgo de tipo de cambio depende de la posición neta en moneda extranjera a la fecha de los estados financieros. En la nota 6 se presenta un resumen de los activos y pasivos financieros denominados en moneda extranjera, expresado en dólares estadounidenses.

Como resultado de las operaciones que realiza la Compañía en monedas extranjeras, está expuesta al riesgo por tipo de cambio cuando los valores de sus activos y pasivos están denominados en moneda extranjera y por lo tanto, su evaluación periódica, depende del tipo de cambio de la moneda extranjera vigente en el mercado financiero, principalmente el dólar estadounidense.

El riesgo de tipo de cambio consiste en el reconocimiento de diferencias cambiarias en los ingresos y gastos de la entidad, resultantes de variaciones en los tipos de cambio entre las monedas funcionales o de operación en los países y la respectiva moneda extranjera. Este riesgo máximo depende de la posición neta en moneda extranjera, como se muestra en nota 6.

Análisis de sensibilidad

El efecto de una variación razonable en los tipos de cambio de +/-0.95% (+/- 2.11% para 2020) sobre los activos y pasivos denominados en moneda extranjera al 31 de diciembre de 2021 y 2020, asumiendo que las restantes variables se mantienen constantes, implicaría el reconocimiento de una ganancia o pérdida por diferencias de cambio de L22,110 en 2021 (L241,261 en 2020).

Riesgo de tasa de interés

El riesgo de tasa de interés es el riesgo de que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros de un instrumento financiero puedan fluctuar como consecuencia de las variaciones en las tasas de interés de mercado. La exposición de la Compañía a dicho riesgo se refiere básicamente a las obligaciones a largo plazo con tasas de interés variables. Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 el saldo de los préstamos se conforma por L95,200,000 suscritos en lempiras.

La siguiente tabla resume presenta un análisis de sensibilidad del efecto en los resultados de la Compañía antes de impuesto sobre la renta, derivado de una variación razonable en las tasas de interés a las que están sujetas sus obligaciones financieras, basado el cambio en puntos:

	Variación de la tasa de interés	Efecto en resultados (HNL)
2021		
Lempira	0.10	9,142,396
Lempira	(0.10)	(9,142,396)
2020		
Lempira	0.04	3,478,598
Lempira	(0.04)	(3,478,598)

Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez es el riesgo de que una entidad encuentre dificultad para cumplir con las obligaciones asociadas con pasivos financieros que se liquiden mediante la entrega de efectivo u otro activo financiero. La Compañía da seguimiento diario a su posición de liquidez, manteniendo activos líquidos mayores que los pasivos líquidos, considerando el vencimiento de sus activos financieros y efectúa periódicamente proyecciones de flujos de efectivo con el objeto de detectar oportunamente los potenciales faltantes o excesos de efectivo para soportar sus operaciones. La Compañía mantiene líneas de crédito abiertas con varios bancos y cuando lo requiere, negocia préstamos a largo plazo y minimizar el riesgo de liquidez.

El siguiente cuadro resume los vencimientos de los pasivos financieros de la Compañía con base en los compromisos de pago:

	Menos de 3 meses	Entre 3 meses a 12 meses	De 2 a 5 años	Más de 5 años	Totales
31 de diciembre de 2021					
Dinero electrónico perteneciente a terceros	L 282,601,767	L -	L -	L -	L 282,601,767
Préstamos por pagar	-	5,950,000	23,800,000	65,450,000	95,200,000
Intereses sobre financiamiento bancario por pagar	412,533	-	-	-	412,533
Cuentas por pagar comerciales	7,534,318	2,830,007	-	-	10,364,325
Cuentas por pagar a partes relacionadas	12,432,904	4,520,618	-	-	16,953,522
Gastos acumulados y otras cuentas por pagar	16,798,841	39,677,699	-	-	56,476,540
	<u>L 319,780,363</u>	<u>L 52,978,324</u>	<u>L 23,800,000</u>	<u>L 65,450,000</u>	<u>L 462,008,687</u>
	Menos de 3 meses	Entre 3 meses a 12 meses	De 2 a 5 años	Más de 5 años	Totales
31 de diciembre de 2020					
Dinero electrónico perteneciente a terceros	L 257,941,596	L -	L -	L -	L 257,941,596
Préstamos por pagar	-	-	23,800,000	71,400,000	95,200,000
Intereses sobre financiamiento bancario por pagar	571,200	-	-	-	571,200
Cuentas por pagar comerciales	4,318,756	532,292	-	-	4,851,048
Cuentas por pagar a partes relacionadas	33,453,035	1,966,697	-	-	35,419,732
Gastos acumulados y otras cuentas por pagar	19,686,422	6,201,312	-	-	25,887,734
	<u>L 315,971,009</u>	<u>L 8,700,301</u>	<u>L 23,800,000</u>	<u>L 71,400,000</u>	<u>L 419,871,310</u>

31. Gestión de capital

El principal objetivo de la gestión de capital de la Compañía es asegurar que mantiene una razón de crédito sólida y razones financieras de capital saludables para sustentar sus negocios y maximizar sus utilidades.

La Compañía administra su estructura de capital y solicita oportunamente a sus accionistas cualquier ajuste a ese capital considerando el entorno económico en el que se desarrolla la empresa. Para mantener o ajustar su estructura de capital puede solicitar a sus accionistas variaciones a dividendos y devoluciones de capital previamente acordados y si fuera necesario, incrementos en los aportes de capital. Estas políticas no tuvieron cambios significativos durante los años financieros 2021 y 2020.

La Compañía monitorea su capital utilizando como razón financiera preponderante la razón resultante de dividir el pasivo neto (préstamos por pagar, más cuentas por pagar comerciales, cuentas por pagar a partes relacionadas y gastos acumulados y otras cuentas por pagar, menos efectivo) entre la sumatoria del pasivo neto y el capital (capital social y patrimonio atribuible a los accionistas).

	31 de diciembre de	
	2021	2020
Préstamos por pagar	L 95,200,000	L 95,200,000
Cuentas por pagar comerciales y gastos acumulados y otras cuentas por pagar	67,253,398	39,934,642
Cuentas por pagar a partes relacionadas	16,953,522	35,419,732
Menos - Efectivo	(128,850,437)	89,462,440
Pasivo neto	<u>50,556,483</u>	<u>81,091,934</u>
Capital social	120,000,000	120,000,000
Otras partidas patrimoniales	(74,921,912)	(48,998,081)
Capital total	<u>45,078,088</u>	<u>71,001,919</u>
Capital y pasivo neto	L <u>95,634,571</u>	L <u>152,093,853</u>
Razón de pasivo neto a capital neto	<u>52.9%</u>	<u>53.3%</u>

32. Mediciones del valor razonable de los instrumentos financieros

Como se indica en las notas 4.6 y 4.7 los principales instrumentos financieros de la Compañía consisten en efectivo, cuentas por cobrar (incluyendo a partes relacionadas), otros activos, préstamos por pagar, cuentas por pagar comerciales, cuentas por pagar a partes relacionadas, gastos acumulados y otras cuentas por pagar. Por ser instrumentos financieros principalmente con vencimientos a corto plazo, y los préstamos a largo plazo son a tasa variable, la Administración considera que sus valores en libros se aproximan a sus valores razonables. Así mismo, el valor en libros del préstamo por pagar se aproxima a su valor razonable debido a que fue pactado a tasas de interés ajustable. El préstamo bancario se categoriza en el nivel 2.

33. Hechos ocurridos después de la fecha del estado de situación financiera

La Comisión Nacional de Bancos y Seguros (CNBS), como ente regulador de las Instituciones no Bancarias que Brindan Servicios de Pago Utilizando Dinero Electrónico (INDEL), y de acuerdo en lo establecido en el artículo 31 del Acuerdo 01/2016 emitido por el Banco Central de Honduras (BCH), tiene como parte de sus atribuciones las labores de inspección según lo determina el artículo 26 de la Ley de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros. Como parte de estos procesos la CNSB notificó a la Compañía el 17 de febrero del 2022 mediante resolución SBOIC-CR-15/2022, una evaluación especial de las cifras presentadas al 31 de diciembre del 2021, la cual se encuentra en proceso y a la fecha de este informe no se ha emitido el resultado final de esta evaluación.

La Compañía podría verse afectada en sus operaciones y su situación financiera por los efectos adversos de ciertos problemas de salud pública, como epidemias, pandemias y otras enfermedades contagiosas. En diciembre de 2019, apareció una nueva cepa de coronavirus denominada COVID- 19, que se extendió por todo el mundo en el primer trimestre de 2020. Lo anterior condujo a una disminución de la actividad económica en el país y la región, sin embargo, los efectos económicos hasta la fecha no han tenido un impacto adverso significativo en los resultados de operación de la Compañía. La medida en que el coronavirus afectó los resultados la Compañía dependerá de los desarrollos futuros, que son altamente inciertos y no se pueden predecir.

En el mes de mayo del año 2020 la Compañía inició el proyecto denominado "Access Card", que consiste en un nuevo canal de acceso a la billetera electrónica través de una credencial de pago que permite realizar transacciones en comercios locales con POS (Point of Sale). Los fondos con los que los usuarios de este nuevo canal podrán realizar estas operaciones se restringe a los fondos disponibles en su billetera electrónica. A la fecha, la Compañía ha definido los procesos requeridos para la implementación del proyecto y se espera que su lanzamiento al público sea en el primer semestre del año 2022.
